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ÚvodníkObsah
„Vánoce klepou na dveře a my i letos pracujeme 
na tom, abychom je v Hradišti společně prožili 
co nejpříjemněji.“

Milí spoluobčané, 
mám radost, že vás mohu pozdravit 

v čase blížících se Vánoc, v období, kdy 
se všichni těšíme na výjimečné chvíle 
a na setkání s našimi blízkými a přáteli. 
Věřím, že všichni prožijeme poslední 
měsíc roku 2023 v radosti, dobré náladě 
a hlavně s lidmi, které máme rádi a kteří 
nám jsou blízcí. 

Podzim byl v našem městě ve znamení 
mnoha aktivit a investic. Dokončili jsme 
opravy kulturního domu v Mařaticích, 
ke svému závěru dospěla také mimo-
řádně náročná a rozsáhlá rekonstrukce 
školní kuchyně a jídelny Základní školy 
UNESCO v bývalé Měšťanské besedě. 
V Základní škole Za Alejí se dokončuje 
zelená střecha a v parku Jezuitská zahrada 
zase obnova pozůstatků městských hradeb 
s Matyášovou bránou. Děti už si pár týdnů 
užívají nové hřiště na Derflanské, do kon-
ce roku opravíme také hřiště na ulici 
Jana Žižky, sportovní hřiště na Slovácké 
a na Rochusu finalizujeme novou her-
ní zónu pro děti, která doplní přírodní 
amfiteátr. Věřím, že obojí napomůže tomu, 
aby Rochus ještě více ožil a byl místem, 
kde může trávit čas celá rodina.

Vánoce klepou na dveře a my i letos 
pracujeme na tom, abychom je v Hradišti 
společně prožili co nejpříjemněji. Můžete 
si třeba jen tak vyjít do města, pochutnat 
na punči, svařeném víně nebo něčem 
k zakousnutí. Nebo se na Vánočním 
jarmarku, který bude na Masarykově 
náměstí od 9. do 22. prosince, porozhléd-
nout po nějakém hezkém dárku pro své 
blízké. Jarmark bude, tak jako každý rok, 
doprovázet rozmanitý kulturní program 
a zejména při adventních víkendech 
se na pódiu na náměstí vystřídá řada 
vystupujících z nejrůznějších oblastí 
a hudebních žánrů. Až do konce roku bude 
město opět krásně osvětlené a věřím, že si 

atmosféru Vánoc i příchodu Nového roku 
užijete tak, jak jste si přáli. 

Díky aktivitám Klubu kultury, 
Městských kin, Slováckého divadla, 
Slováckého muzea, Skanzenu Rochus, 
Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, 
Domu dětí a mládeže Šikula a dalších orga-
nizací je vám k dispozici množství kultur-
ních a společenských akcí, které nám všem 
pomohou příjemně prožít tento zimní 
čas. Všechny shrnuje brožurka Čas Vánoc, 
kterou najdete v městském informačním 
centru, v Klubu kultury, na městském 
úřadě a samozřejmě také na internetu. 

V úterý 5. prosince bude pro děti opět 
připravena tradiční mikulášská nadíl-
ka na Masarykově náměstí, v neděli 
10. a v pondělí 11. se uskuteční oblíbená 
Ježíškova dílna. Mysleli jsme také na váš 
volný čas a pro příznivce bruslení jsme 
instalovali umělé kluziště s mantinely 
na plochu vedle sportovní haly, kde se 
bude, kromě svátků, bruslit každý den až 
do jara. 

Přeji vám krásné a šťastné Vánoce a tě-
ším se na setkání s vámi.

Stanislav Blaha, 
starosta
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Krátce z města
Na Žehnání svatomartinského vína se představilo takřka 80 vzorků

Město Uherské Hradiště

Město zlepší možnosti varování obyvatel

Jak už se v Uherském Hradišti stalo tradicí, 
byla 11. listopadu při slavnostním obřa-
du na Masarykově náměstí požehnána 
svatomartinská vína. Za zvuku kostelních 
zvonů v 11.11 hodin přesně přijel svatý 
Martin na svém koni, následovala scén-
ka s legendou o žebrákovi a darovaném 

plášti a poté už páter Josef Říha požehnal 
letošní svatomartinské víno, aby si mohli 
nejprve vinaři a pořadatelé přiťuknout, 
a jen pár vteřina nato už ochutnávali 
i návštěvníci víno u 6 vinných stánků. 
Měli jsme možnost ochutnat svatomar-
tinská a mladá vína od 21 vinařů, přičemž 

z celkového počtu 79 vzorků mělo 47 ozna-
čení „Svatomartinské“. Nejhojněji byla za-
stoupena odrůda Müller Thurgau, Muškát 
moravský či Modrý Portugal. Objevily se 
však i méně známé názvy vzorků, jako tře-
ba Muskaris či Auxerrois. Během akce se 
vypilo a prodalo dohromady 600 lahví. 

Město Uherské Hradiště zahájilo realiza-
ci projektu „Varovný informační systém 
a lokální výstražný systém města Uherské 
Hradiště“, při kterém jde o rozšíření va-
rovného a informačního systému do všech 
částí města a o jeho modernizaci především 
v místních částech. Dojde také k aktualizaci 
a doplnění Digitálního povodňového plánu 
města. 

„Při vzniku mimořádných událostí je 
varování a vyrozumění obyvatel jedním 
z nejdůležitějších opatření,“ potvrdil 
starosta a předseda Bezpečnostní rady 
města Uherské Hradiště Stanislav Blaha. 
V posledních letech se ukázalo, že kromě 
povodní mohou nastat také jiné mimořád-
né události, o kterých je potřeba občany 
města informovat operativně, velmi rychle 
a efektivně. „Cílem projektu je realizovat 

taková opatření, aby v případě vzniku 
mimořádné události bylo zajištěno kvalitní 
varování a vyrozumění všech obyvatel 
a zároveň aby varovný systém byl připojen 
do Jednotného systému varování a vyro-
zumění hasičského záchranného sboru,“ 
pokračoval starosta.

Požadované funkce splňuje moderní, 
kompaktní a univerzální varovný systém, 
který spojuje možnosti místních systémů 
– bezdrátových rozhlasů – s Jednotným 
systémem varování a vyrozumění, s jehož 
instalací začalo město v říjnu. Na území 
města bude instalováno 203 bezdrátových 
hlásičů se 751 reproduktory, které zabez-
pečí pokrytí území města prvky varování 
nejenom v oblastech, kde hrozí povodně. 

Aktualizace digitálního povodňového 
plánu bude rozšířena o vrstvu nových prvků 
varovného informačního systému v grafické 
části. Celkové náklady na realizaci projektu 
jsou 10,2 milionu korun, z čehož 6,7 milionu 
korun pokryje dotace v rámci Operačního 
programu životní prostředí, prioritní  
osy 1 – Zlepšování kvality vod a snižování 
rizika povodní.

Šťastné a veselé Vánoce!
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Krátce z města

Město opraví další dětské hřiště, na ulici Jana Žižky

Město Uherské Hradiště

Hasiči dostali speciální vysavač, který využijí hlavně u nehod

Nové, odolné a moderní prvky výměnou 
za staré a nevyhovující – seriál obno-
vy dětských hřišť v Uherském Hradišti 
pokračuje na dětském hřišti na Mojmíru, 
u ulice Jana Žižky 732. Jako celá řada hřišť 
předtím, také toto hřiště už se svými 
dřevěnými herními prvky nesplňovalo 
technické normy pro veřejné použití, 

Profesionální hasiči v Uherském Hradišti 
už používají speciální vysavač, který jim 
koncem října věnovalo město. Jeho cena 
je téměř 68 tisíc korun. Hasičský vysavač 
Rössle Hydra-Light je určený nejen pro 
likvidaci vody, ale především k likvidaci 
provozních kapalin motorových vozidel 
v náročných podmínkách a při dopravních 
nehodách. 

Vysavač je ale možné používat i při 
zatopení sklepů, přízemí domů či vytopení 
bytů. Přečerpávat dokáže i silně znečiště-
nou vodu, kaly, oleje, hasicí pěnu, různé 
provozní kapaliny, ale i kamení a štěrk 
do velikosti 40 milimetrů. Vysavač je umís-
těn na výjezdové technice na centrální ha-
sičské stanici v Uherském Hradišti a podle 
hasičů významným způsobem pomůže 
při provádění záchranných prací v celém 
hasebním obvodu. 

Město nepodpořilo profesionální hasiče 
v Uherském Hradišti poprvé. V předcho-
zích letech darovala radnice postupně dva 
defibrilátory – v letech 2020 a 2021. Jsou 
umístěny v zásahových vozidlech každé 
směny profesionálních hasičů v Uherském 
Hradišti. V roce 2017 poskytlo město 

místnímu územnímu odboru profesionál-
ních hasičů finanční dar ve výši 50 tisíc 
korun. 

„Darováním této techniky chceme do jisté 
míry vyjádřit také vděčnost hasičům za 

jejich neocenitelnou a velmi záslužnou 
práci, kterou dělají pro nás všechny a kterou 
přispívají k vyšší bezpečnosti občanů. Pokud 
budeme moci, podpoříme je i v budoucnu,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.

proto vysloužilé vybavení muselo pryč. 
Nahradí je moderní a hezké prvky z odol-
ných a pevných materiálů. Na dopadové 
ploše ze zatravňovacích dlaždic bude 
nový domeček se skluzavkami, vahadlová 
houpačka, pružinové houpadlo nebo u dětí 
velmi oblíbená závěsná trojitá houpač-
ka s hnízdem. Dále děti na hřišti najdou 

hrazdu, šplhací žebřík a kolotoč. Vše doplní 
dvě lavičky. „Revitalizace hřiště, které bude 
pro všechny věkové kategorie dětí, přijde 
na více než 819 tisíc korun. Na realizaci 
jsme opět spolupracovali s místní komisí, 
tentokrát štěpnickou, která náklady uhradí 
z prostředků svěřených městem. Na druhé 
straně ulice Jana Žižky budeme ještě letos 
vyměňovat vysloužilý herní dřevěný prvek 
za nový, určený pro nejmenší děti. U obou 
hřišť zachováme původní pískoviště, která 
jsou v dobrém stavu,“ přiblížil místostaros-
ta Čestmír Bouda. 

Obnova hřiště by měla být hotová do po-
loviny prosince. V tomto termínu by měla 
být dokončena také revitalizace sportov-
ního hřiště na ulici Slovácká. Při obnově 
dětských hřišť postupuje město podle 
Aktualizace koncepce dětských hřišť z roku 
2016. „Už se stalo také pravidlem, že na zá-
měrech a při realizacích úzce spolupracu-
jeme s místními komisemi, které nám často 
dávají důležité podněty a nezřídka se přímo 
podílejí na financování nákladů,“ podotkl 
starosta Stanislav Blaha.
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Krátce z města

Odborné učebny tří základních škol se dočkají modernizace Nominujte nejlepší 
sportovce města

Město Uherské Hradiště

Vzpomínka na 17. listopad začala u bývalé věznice, pak se zpívalo na náměstí

Město Uherské Hradiště pokračuje v mo-
dernizaci odborných učeben základních 
škol. Cílem projektu je zlepšení zázemí 
a podmínek pro výuku přírodních věd, 
jazyků, informačních a komunikačních 
technologií a technických dovedností. 

„Letos probíhá modernizace učeben 
v Základní škole Za Alejí, kde jde o vybudo-
vání jazykové učebny a robotické učebny 
pracovních činností. V příštím roce dojde 
na učebny a kabinety v Základní škole 
Větrná a Sportovní,“ přiblížil starosta 
Stanislav Blaha. 

Na Větrné je v rámci projektu v plánu 
modernizace a vybavení dvou učeben 
a dvou kabinetů pro výuku fyziky a che-
mie. Základní škola Sportovní se může těšit 
na dvě učebny a dva kabinety pro výuku 
informatiky a komunikačních technologií. 

Připomínka Dne boje za svobodu a de-
mokracii a Mezinárodního dne student-
stva začala v Uherském Hradišti v pátek 
17. listopadu nejprve tichou vzpomínkou 
u památníku obětem komunismu u bývalé 
věznice a pokračovala tradičním setkáním 
občanů na akci Zpívání k 17. listopadu 
u mariánského sloupu na Mariánském 
náměstí. 

Lidé po 17. hodině zaplnili část náměstí. 
Vystoupil starosta Stanislav Blaha, dále 
promluvili také Josef Ondra z Konfederace 
politických vězňů a studenti Obchodní 
akademie Uherské Hradiště Nikol Supová 

a Artur Alves. Hudební doprovod připravil 
Smíšený pěvecký sbor Gymnázia Uherské 
Hradiště Viva la musica pod vedením 
Jakuba Tomaly. 

„Zrcadlo do historie někdy může svádět 
k tomu vnímat události jako samozřejmé. 
Ale vyjít v listopadu do ulic chtělo obrov-
skou dávku odvahy – jak v roce 1939 proti 
nacismu, tak v roce 1989 proti komuni-
smu,“ uvedl ve svém proslovu starosta 
Stanislav Blaha. „O brutálních praktikách 

Všechny odborné učebny, jejich zázemí 
a kabinety projdou potřebnými stavebními 
úpravami a získají také moderní vybave-
ní – nový nábytek, zařízení a didaktické 
pomůcky. Budou provedeny zejména nové 
elektroinstalace, které zabezpečí vhodné 
rozmístění moderních školních pomůcek 
a dalšího vybavení. Podle potřeb jednot-
livých místností dojde také na výmalbu, 
nové provedení podlah, případně podhledů 
a další drobné úpravy dané potřebami 
jednotlivých místností. Celkové náklady na 
modernizaci vzdělávací infrastruktury ve 
všech třech školách jsou 21, 8 milionu ko-
run. Projekt Modernizace odborných uče-
ben základních škol v Uherském Hradišti 
je spolufinancován z 85 procent Evropskou 
unií prostřednictvím Integrovaného regio-
nálního operačního programu IROP.

minulého režimu víme své. Jeho žijící 
memento leží v srdci našeho města, jen pár 
minut odtud – bývalá věznice, která se už 
zanedlouho promění v Národní památník 
Věznice Uherské Hradiště. Ten dlužíme 
všem těm, kteří si tady prošli doslova 
peklem na zemi. Znovu děkuji všem, kteří 
jeho vybudování pomohli prosadit. A dě-
kuji také vám všem, kdo jste se dnes sešli 
pro uctění památky klíčového data naší 
historie,“ dodal starosta.

Město Uherské Hradiště každoročně vyhla-
šuje nejlepší sportovce a sportovní kolektivy 
za vynikající sportovní výsledky a vzornou 
reprezentaci města v uplynulém roce. Jistě 
se na území města najde spousta úspěšných 
či nadějných reprezentantů také za rok 
2023. Vyhlášení je prováděno v kategoriích 
děti a mládež, dospělí, kolektiv, trenér, mi-
mořádná cena za přínos sportu či cena fair 
play. Více na webu www.mesto-uh.cz/ 
nejlepsi-sportovci. Návrhy na nominace 
může podat jakákoliv právnická nebo fyzic-
ká osoba, musí být podány písemně na stan-
dardizovaném formuláři do 15. prosince 
na adresu Město Uherské Hradiště, Odbor 
kultury, školství a sportu, Masarykovo nám. 
19. Formulář je dostupný také na webu měs-
ta www.mesto-uh.cz/formulare-sport.
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Téma

Město v předvánočním čase
Nabídka je opět bohatá: Tradiční jarmark, hudební vystoupení, venkovní bruslení

Ve dnech, kdy otevíráte toto číslo 
Zpravodaje města, už město zkrášluje 
vánoční výzdoba a na náměstí 
stojí rozzářený vánoční strom. 
Na co všechno se v předvánočním 
Uherském Hradišti můžete těšit?

Po celý advent a Vánoce přináší radost 
obyvatelům i návštěvníkům města vánoční 
strom na Masarykově náměstí. Ten dostal 
nový kabát v loňském roce, kdy se poprvé 
rozzářil novými a moderními prvky, které 
mají tu vlastnost, že vynikají nejen po se-
tmění, ale také za bílého dne. 

Letos je v hlavní roli vánočního stromu 
stříbrný smrk ze soukromého pozemku 
v Mařaticích. Na svém čestném místě na ná-
městí zůstane do 2. ledna. Po tomto datu 
začne město vánoční výzdobu sundávat, 
a to hlavně z ekonomických důvodů. 

Jako každý rok jsou ve městě vánoč-
ně vyzdobeny také některé další stromy. 
Na rozdíl od hlavního vánočního stromu 
na Masarykově náměstí jde o rostou-
cí stromy, jehličnany na náměstí Míru, 
na Mariánském a Palackého náměstí, další 
stromy jsou pak nazdobeny v místních 
částech. 

Velký jarmark začne 9. prosince
Vánoční jarmark je v Uherském Hradišti 

tradiční předvánoční akcí, letos se uskuteční 
od 9. do 22. prosince. Zaplní prakticky celé 
Masarykovo náměstí a návštěvníci budu 
moci navštívit na 150 stánků s občerstve-
ním i pestrou nabídkou vánočního zboží či 
tradičních rukodělných výrobků. 

Prodej v celodřevěných stáncích, které 
lemují Masarykovo náměstí, bude probíhat 
i po skončení Vánočního jarmarku a potrvá 
až do konce roku. 

Program pro všechny generace
V průběhu celého prosince bude 

na Masarykově náměstí připravený bohatý 
kulturní program. Těšit se můžete na vystou-
pení folklorních souborů, hudebních uskupe-
ní nejrůznějších žánrů i dětí z místních škol. 

V adventním čase, a to zejména o ví-
kendech, vystoupí na Masarykově náměstí 
kapely The People, Žlutá ponorka, Štrůdl, 
Pro Tebe, DoGa UH, akuStyk, MixBand, 
Aneta Dubinová Poláchová, Pop-up, 
Venca´s Group, Duo GraŽ, Svatý pluk, 
Děvčice, Něco mezi, Telegraf, VojoDeyl, 
Martin Láska &Band, Sory či 4 z tanku a Psík. 

Folklór nebo dechovou hudbu si vychut-
náte s Topolankou, Hradišťánkem, Cifrou, 
Špicou, Pentlou nebo Blatničkou, představí 
se také Hradišťánek, Omladinka a cimbálová 
muzika Vitaj, Oskoruša, Folklorní studio 
Buchlovice, ženský pěvecký sbor Rezeda, 
Kunovjan s muzikou Svobodica, ženský sbo-
rek Hradišťanky nebo Národopisný soubor 
gymnázia. Se svými vánočními programy 
nebudou chybět ani žáci a soubory ze základ-
ních uměleckých škol, a to jak z Uherského 
Hradiště, tak třeba z Veselí nad Moravou. 

Pokud zrovna žádná vystoupení probíhat 
nebudou, bude vánoční atmosféru v srdci 
města doplňovat reprodukovaná hudba s vá-
noční tematikou, dominovat budou koledy. 

Kdy co bude, napoví brožurka
Máte-li zájem o komplexní přehled 

předvánočních a vánočních koncertů, 
vystoupení, divadelních či filmových před-
stavení, výstav a dalších akcí v Uherském 
Hradišti, naleznete jej v brožuře Čas 
Vánoc 2023, která je dostupná například 
v Městském informačním centru Uherské 
Hradiště, Klubu kultury či na informacích 
na radnici. K dispozici je také v elektronic-
ké podobně na webových stránkách města 
www.mesto-uh.cz, Klubu kultury  
www.kkuh.cz či městského informačního 
centra www.uherske-hradiste.cz. 

Akce pro děti 
Návštěva nebeské družiny v čele se 

svatým Mikulášem už je neodmyslitel-
nou součástí předvánočního dění. Svatý 
Mikuláš, andělé a čerti potěší děti v pondělí 
5. prosince na Mikulášském reji, kdy hlavní 
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Vánoční dárky jinak – z rukou lokálních výrobců Hradišťské baňky rozzáří i váš domov

Neodmyslitelnou součástí 
adventu a vánočních 
svátků jsou dekorace a oz-
doby, které už desetiletí 
dotvářejí slavnostní atmo-
sféru společně s vánoč-
ním stromečkem a dárky. 
Nejedna ozdoba, kterou 
každoročně vytahujeme 
z pečlivě zabalené krabi-
ce, v sobě skrývá příběh, 
který si připomínáme 
právě o Vánocích, znovu 
a znovu. Vytvořte si letos 
nový příběh i vy. 

Pro mnohé z nás je 
město Uherské Hradiště 
srdeční záležitostí. Jistě 
i vy máte na letošní rok 
hezké vzpomínky a pro-
žitky z Uherského Hradiště. Zabalte je symbolicky a uchovejte si 
tento pocit navždy. Pro hezké vzpomínky představujeme origi-
nální vánoční baňky, které letos poprvé budou zdobit domácnosti 
uherskohradišťských obyvatel či rodáků. Připravili jsme je pro vás 
v oblíbené modré i červené, se stříbrným či zlatým zdobením, a tak 
si můžete vybrat, která baňka či kombinace obou se bude nejlépe 
vyjímat na vašem stromečku. 

Baňky jsou od 1. prosince k dostání v Městském informačním 
centru na Masarykově náměstí 21. Ale pospěšte si, baňky jsou 
v omezeném množství. Otevřeno je denně od 8 do 18 hodin, o ví-
kendech od 9 do 17 hodin.  -MIC-

Všichni známe frázi 
„Vánoce jsou svátky 
klidu a míru“, ale moc 
dobře víme, že do jisté 
míry také shonu. Ať už 
vědomě, či podvědomě, 
předháníme se v tom, 
kdo bude mít nejdříve 
uklizeno, kdo má hezčí 
výzdobu, bohatší stro-
mek nebo více druhů 
cukroví. No a pak ty dárky. Ještě to a potom tamto, a tak se občas 
stane, že v množství nakoupených dárků se pak vytrácí jejich smysl. 

Zkuste to letos jinak. Nepořizujte zbytečnosti do počtu, ale 
darujte raději pozornost od srdce. Pro inspiraci se přijďte podívat 
do obchůdku Tradiční výrobek Slovácka. Najdete ho na Masarykově 
náměstí 21, ihned vedle infocentra. Právě zde natrefíte na originál-
ní výrobky, ať už drobnosti pro potěšení či ke konzumaci za „pár 
korun“, ale i hodnotné dary, které budou sloužit mnoho let. 

Značka Tradiční výrobek Slovácka zaručuje především kvalitu, 
vazbu na území, tradiční postupy ve výrobě a v neposlední řadě še-
trnost k přírodě. V době, kdy si můžeme zvolit, jakému zboží dáme 
přednost, získávají právě kvalitní a originální výrobky na hodnotě 
v očích mnohých z nás. Sortiment je skutečně široký. Od potravin 
přes přírodní kosmetiku, dekorace, krojové součástky až po kuchyň-
ské vybavení či módní kousky. 

Pokud se letos rozhodnete upřednostnit kvalitu před kvantitou 
a zároveň podpořit lokální výrobce, pak srdečně zveme k návštěvě 
naší prodejní expozice. Pro představu o výrobcích můžete na-
hlédnout na web www.tradicnivyrobek.cz nebo na facebookovou 
stránku Tradiční výrobek Slovácka.  -VF – 

bod programu proběhne na Masarykově 
náměstí v 17 hodin. Už od 15 hodin si čekání 
na příchod Mikuláše a jeho družiny budou 
děti moci zpestřit různými soutěžemi a ko-
ledováním s moderátorem Davidem Vacke 
i společným zpíváním koled a vánočních 
písní. Ani letos by na náměstí neměli chybět 
krásní andělé na chůdách. 

Tradiční a oblíbená Ježíškova dílna, kde 
si děti mohou vyrobit celou řadu vánočních 
dárků pro své nejbližší, se chystá na neděli 
10. a pondělí 11. prosince v Klubu kultury. 

Na Masarykově náměstí bude opět stát 
také oblíbená Ježíškova nebeská kancelář, 
ve které mohou děti psát svá přání pro 
Ježíška na nekonečný dopisní papír.

Výtěžek sbírky připadne speciální škole
Možnost přispět na dobročinné účely mají 

každý rok před Vánoci občané a návštěvníci 

města už od roku 2003. Také letos je u dře-
věného betlému na Masarykově náměstí 
pokladnička, prostřednictvím které mohou 
lidé pomoci tam, kde to je potřeba. V letošním 
roce bude výtěžek sbírky určen pro žáky 

Základní školy a Mateřské školy Uherské 
Hradiště na Šafaříkově ulici, konkrétně má 
být využit na podporu dětí s kombinovaným 
postižením a poruchou autistického spektra. 
Vloni výtěžek přes 60 tisíc korun putoval 
do azylového domu Petrklíč. Dosud nejvyšší 
částku se ve veřejné vánoční sbírce podařilo 
vybrat v roce 2017, kdy občané do pokladni-
ček vložili na charitativní účely skoro 71 tisíc 
korun. Letošní předvánoční sbírka bude trvat 
až do 27. prosince.

Bruslit se dá, i když nemrzne 
Také letos je v Uherském Hradišti možné 

bruslit na umělém kluzišti, které zájemci 
podobně jako vloni najdou na ploše vedle 
Sportovní haly. Bruslit je možné denně, 
s výjimkou 24. a 25. prosince a 1. ledna, a to 
od 10.00 do 18.00. Kluziště by mělo být 
v provozu až do března 2024.  -JP-
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Poslední říjnovou sobotu bylo 
na uherskohradišťském stadionu Miroslava 
Valenty živo. Zdejší fotbalový stánek 
slavil jubileum. Před dvaceti lety se 
otevřely brány nového stadionu, který 
se stal symbolem nejen sportovních 
triumfů, ale i místem nezapomenutelných 
emocí a fanouškovské vášně.

Dvacetiny fotbalového stadionu
Stadion Miroslava Valenty se stal symbolem sportovních triumfů a výkladní skříní města

Nový fotbalový stadion v Uherském 
Hradišti byl oficiálně otevřen 12. října 
2003. Prvním přátelským soupeřem byla 
bundesligová Borussia Mönchengladbach, 
která odjela poražená 2:3. První ligový duel 
odehrál tehdejší Synot se Sigmou 18. října 
2003 a porazil ji 3:2, brankou Abrahama 
z poslední minuty. Za týden 25. října při-
vítal Slovan Liberec a také tento klub odjel 
s porážkou (2:1). První prohra Slovácka 
na novém stadionu přišla až v devatenác-
tém domácím zápase. Stalo se tak 26. února 
2005 s Brnem (1:2). 

Nejstarší epocha hradišťského fotbalu
Nový stadion byl vybudovaný na místě 

starého, na kterém hrávala Slovácká 
Slavia a který měl atletickou dráhu a jen 
jednu krytou tribunu. Stadion Slovácka je 
nejstarším stadionem ze všech v nejvyšší 
soutěži, na kterém se nepřetržitě hraje 
fotbal. Je na stejném místě již od 24. dubna 
1905, kdy byl sehrán první oficiální zápas 
ČSK Uherské Hradiště s rakouskou Vienna 
Cricket and Football Club (3:1).

Předseda klubu Josef Mahrla a jedna-
tel Eugen Bulský zaslali 14. března 1905 
Radě královského města Uherské Hradiště 
žádost o laskavé svolení využívat k provo-
zovaní kopané prostor, který se nacházel 
v části tehdejšího vojenského cvičiště 
a vojenské střelnice. Tento prostor byl 

kromě vojenských nácviků využíván i pro 
pravidelné trhy. 

V žádosti byla požadována možnost 
tento pozemek částečně upravit tak, aby 
plocha byla zpevněna, a tím pádem se 
mohl nový sport lépe provozovat. Rada 
královského města této žádosti vyhověla, 
a tak nový sportovní klub mohl pozemek 
využívat pro provozování fotbalu. 

V dubnu 1980 byla zkolaudována nová 
hlavní tribuna, které ustoupila stará, 
dřevěná. Slavnostní otevření proběhlo 
v květnu v rámci Celostátní spartakiády 
1980. Stadion pak s minimálními úpravami 
sloužil až do léta 1997, kdy byl po ničivé 
povodni celý 1,5 metru pod vodou, protože 
se nachází v jednom z nejníže položených 
míst města.

„Když se řekne Uherské Hradiště, většina lidí si asi představí folklór, dobré víno, kulturu, 
tradice. To bych určitě podepsal, ale ještě k tomu přidal město sportu a fotbalu obzvlášť. 
V Uherském Hradišti aktivně sportuje hodně lidí, máme tady spoustu využívaných sportovišť 
a řadu klubů, které se mají čím pochlubit. A 1.FC Slovácko, také díky nedávným 
úspěchům, patří určitě do výkladní skříně města. Dělá nám pozitivní reklamu 
i daleko za hranicemi Česka. Navíc vede ke sportu mládež a formuje celou 
řadu sportovních nadějí. Vůbec se netajím tím, že jsem velký fanoušek naše-
ho klubu. Když to můj kalendář dovolí, nevynechám jediný zápas.“
 Stanislav Blaha, starosta

Éra AC Slovácká Slavia
V roce 1920 zde začala hrát své zápasy 

AC Slovácká Slavia, která ve městě převzala 
fotbalové žezlo od ČSK. Hřiště bylo již oplo-
ceno a později byla postavena i nová dřevě-
ná klubovna a šatny z příspěvků místních 
mecenášů. Později byla postavena i dřevěná 
tribuna, která sloužila až do podzimu 1978. 

Od roku 1960 měl stadion po celém ob-
vodu betonové ochozy, na které se vešlo de-
set tisíc fanoušků. Pro atlety byla vybudo-
vána nová atletická dráha a na jižní straně 
byla postavena věž s hodinami a ukazate-
lem stavu. Od roku 1961 se zde pět let hrála 
druhá celostátní liga. V úvodním ročníku 
přišlo na vedoucí Rudou hvězdu Brno (1:3) 
tehdy rekordních 12 tisíc fanoušků. 

Obnova po povodni – zbrusu nový areál
Na jaře 1998 proběhla kompletní rekon-

strukce hrací plochy a nejnutnější úpravy 
uvnitř hlavní tribuny. Při sloučení klubů 
v roce 2000 bylo rozhodnuto, že se tento 
stadion zboří a vyrostou vedle sebe dva 
nové sportovní stánky. Jeden čistě fotba-
lový a druhý atletický. Současný Atletický 
stadion Dany Zátopkové vyrostl na místě, 
kde bylo škvárové fotbalové hřiště a at-
letické vrhačské sektory pro hod diskem 
a kladivem.

Rekonstrukce začala demolicí na jaře 
2001 a po dvou a půl letech byly k dispozici 
úplně nové dva stadiony. Ten fotbalový měl 
kapacitu 8 121 míst k sezení a většina byla 
krytá střechou. Další úpravy proběhly před 
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Ligové okénko: 1.FC Slovácko zazářilo v Plzni

Milan Petržela – první ligový střelec Slovácka s věkem nad 40 let.  Foto: Miroslav Potyka

Říjnové zápasy zahájilo fotbalové Slovácko 
vítězstvím nad Teplicemi 2:0, když branky 
vstřelili Havlík a Ciciliu. Po reprezentační 
přestávce jsme prohráli v Praze na Slavii 
2:0. Následovaly dva zápasy v domácím 
prostředí, kdy se tak trochu počítalo se šes-
ti body a posunem ke špici tabulky. Pokud 
by se tak stalo, figurovalo by Slovácko 
po čtrnáctém kole na třetím místě za Slavií 
a Spartou.

Bohužel – obě utkání skončila remí-
zou: s Libercem 1:1 (branku vstřelil Milan 
Petržela, a stal se tak prvním slováckým 
ligovým střelcem s věkem nad 40 let) 
a s Hradcem Králové 0:0. Zejména v tom-
to střetnutí měl náš celek především 
po přestávce výraznou převahu a několik 
vyložených šancí. Žádnou však útočníci 
neproměnili, což mužstvo pronásleduje 
celý podzim. A jelikož je tabulka od třetího 
místa vyrovnaná, figuruje Slovácko (i díky 
pasivnímu skóre) až na sedmém místě.

Na sv. Martina 11. listopadu zajížděl tým 
trenéra Svědíka do Plzně, která chytla formu, 
když porazila Spartu 2:1. Zisk bodů byl proto 
příjemným překvapením. 1.FC Slovácko 
nastřílelo v Plzni Viktorii čtyři branky (dvě 
Marek Havlík, po jedné Merchas Doski 

a Pavel Juroška) a posunulo se v tabulce 
na 5. místo. Uznání si zaslouží celé mužstvo!

Do konce sezony jsou před námi 
ještě čtyři zápasy: 25. listopadu jsme 
hostili Baník Ostrava, 2. prosince zajíž-
díme do Olomouce, 9. prosince přijede 

Bohemians a na závěr 16. prosince hrajeme 
v Mladé Boleslavi.

Můžeme konstatovat, že žádný z těchto 
zápasů nemá předem jasného vítěze. Proto 
bude každý bod důležitý – přezimovat 
v první šestce by bylo příjemné...  -MP-

startem EURO U21 v roce 2015. Byla pro-
vedena rekonstrukce podloží hrací plochy 
a položen nový trávník. Byly vybudovány 
nové přístupy na stadion a v hlavní tribuně 
proběhly úpravy potřebné pro tento ev-
ropský šampionát. Navíc byly pod střechou 
postaveny skyboxy a nové pracoviště pro 
novináře a televizi. Byla nainstalována 
nová informační tabule a zvýšena kapa-
cita toalet pro fanoušky. V roce 2016 byla 
otevřena Síň slávy v prvním patře hlavní 
tribuny.

Město stadion stále modernizuje
Podpora fotbalového klubu ze strany 

města v posledních letech výrazně vzrostla 
ze zhruba 5,5 na současných 10 milionů 
korun za rok. Město také dále investuje 
do technického stavu stadionu a průběžně 
ho modernizuje. Stadion je v majetku měs-
ta, které ho klubu pronajímá za symbolic-
kou korunu ročně.

„Do zlepšování podmínek pro fotbal 
ve městě a do rekonstrukce stadionu 
pravidelně investujeme, za posledních šest 
let to bylo téměř 14 milionů korun,“ uvedl 
starosta Stanislav Blaha.

Na konci roku 2023 byla dokončena 
projektová dokumentace dostavby jižní 

tribuny, která vyšla na milion korun. 
Předpokládané náklady stavby podle 
projektu přesahují 60 milionů korun, proto 
nyní město hledá zdroje financování do-
stavby, díky níž mají vzniknout na stadionu 
šatny pro mládež a další prostory pro  
klub.  -RED-
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Posláním zařízení Ergo Uherské Hradiště, 
které se nachází v budově obchodního 
centra ve Štěpnicích, je formou sociální 
rehabilitace individuálně podporovat 
dospělé osoby od 18 let s lehkým nebo 
středním mentální postižením v důstojném 
životě. Zabránit sociálnímu vyloučení 
podporou v oblasti soběstačnosti, 
péče o domácnost, aktivního 
využívání běžného společenského 
prostředí a komunikace s okolím.

Představujeme Ergo Uherské Hradiště
Sociální rehabilitace pomáhá lidem s mentálním postižením zapojit se do běžného života

Sociální služby

Ergo Uherské Hradiště, které má od 1. pro-
since novou vedoucí Hanu Štěpáníkovou, 
pomáhá při zapojení do pracovních aktivit, 
hledání zaměstnání, při zvládání nácviku 
péče o domácnost, nalezení vlastního byd-
lení. Také v případech, kdy se lidé potře-
bují nebo chtějí setkávat s jinými lidmi, 
opakovat si své vědomosti, naučit se něco 
nového nebo mají problém s orientací či 
komunikací.

Dnes je velká snaha zapojit klienty 
do běžného života a vzhledem k tomu, že 
trh práce se potýká s nedostatkem sil, tak 
se do určité míry otevírají i dveře zdejším 
klientům. Dělají drobné kontrolní činnost, 
třídění, jednoduché balicí práce. Ergo je 
cesta, jak toho dosáhnout.

Pro každého je připravený individuální 
plán podle jeho potřeb, podle toho, čeho 
chce dosáhnout a co se chce naučit. Na zá-
kladě domluveného programu pak klienti 
dochází ve smluvený den a čas. Někomu 
stačí dvě hodiny týdně, někdo potřebuje 
dva dny v týdnu.

Služba je poskytována v několika 
základních oblastech, které jsou dané 
zákonem a odráží potřeby klientů. První je 
nácvik péče o domácnost, úklid a drobné 
opravy, obsluha a údržba spotřebičů, na-
kupování a vaření, ale také nácvik vlastno-
ručního podpisu nebo péče o osobu sdílející 
stejnou domácnost.

Druhý balíček je kontakt se společen-
ským prostředí. V tomto případě se pomoc 
odehrává především v terénu, v přiroze-
ném prostředí klienta. Jde především o ná-
cvik komunikace a orientace ve vnitřním 
i venkovním prostoru. Sociální pracovníci 
doprovázejí klienta k lékaři, na zájmové 
činnosti, na úřady. 

Třetí oblastí jsou výchovné, vzdělávací 
a aktivizační činnosti zaměřené na to, aby 
člověk neustrnul na místě a rozvíjel se. 
Důležité je udržování znalostí a dovedností 
nabytých ve škole, které by klienti ztratili, 
pokud by zůstali doma. 

V Ergu na Štěpnické ulici jsou kvalitně 
vybavené kreativní dílny. I mentálně po-
stižení prožívají různé tlaky a stresy a zde 
mohou najít uvolnění formou arteterapie. 
Pracoviště Erga Uherské Hradiště ale 
nabízí i programy zaměřené na muzikote-
rapii, dramaterapii nebo relaxační cvičení. 

Oblíbená je sportovní terapie hrou stolního 
tenisu, jsou zde i šipky nebo stolní fotbal.

Sociální rehabilitace patří k jednomu 
z pilířů v oblasti sociální péče, jedná se 
o službu sociální prevence a je zdarma. 
Zájem vychází od rodinných příslušníků 
klientů nebo ze strany jiných sociálních 
služeb, například chráněných bydlení.

Realizace sociální služby je podporová-
na z projektu Evropské unie a Zlínského 
kraje, financuje ji ale také město Uherské 
Hradiště.

V případě, že řešíte, jak pomoci svým 
blízkým s lehkým nebo středním mentál-
ním postižením, můžete se obrátit na kon-
takty uvedené na konci článku.

Pokud se chcete s činností zařízení 
Ergo Uherské Hradiště seznámit blí-
že, můžete navštívit program Vánoční 
tvoření s Ergem, které se uskuteční 
6. prosince v komunitním centru HUB 123 
na Mariánském náměstí. 

Ergo také zve veřejnost 13. prosince 
od 13.00 do 15.00 do své dílny ve Štěpnicích 
na výrobu vánočních přáníček pomocí 
stroje Big Shot. Zájemci se mohou přihlásit 
na čísle 777 721 256.  -PS-

Ergo Uherské Hradiště
Štěpnická 1156, 686 01 Uherské Hradiště
E-mail: ergosluzbyuh@cspzlin.cz
Telefon: 777 721 256
www.cspzlin.cz
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Školství

Střední škola průmyslová, hotelová, 
zdravotnická a Vyšší odborná škola si 
připomněla 75 let vzdělávací činnosti 
v oblasti ošetřovatelských služeb, 
gastronomických služeb a obchodu a 70 let 
činnosti v oblasti technického vzdělávání.

Oslava školního jubilea
Střední škola průmyslová, hotelová, zdravotnická a Vyšší odborná škola si připomněla 75 let 

Z původních škol – vyšší sociálně zdravotní 
školy, základní odborné školy a průmyslo-
vé školy letecké, vznikly pozdější střední 
zdravotnická škola, střední škola hotelová 
a obchodní a střední průmyslová škola. 
Tyto školy v roce 2008 a 2010 spojily své 
osudy v jeden a vznikla Střední škola 
průmyslová, hotelová a zdravotnická a od 
1. září 2023 se přidala ještě Vyšší odborná 
škola. Za dobu své existence opustilo bránu 
škol asi 25 tisíc absolventů a vystřídaly se 
tisíce zaměstnanců, v Uherském Hradišti 
se tak vybudovala rozsáhlá a pevná zá-
kladna odborného školství. Dnešní škola je 
dlouhá nejen svým názvem, ale i pověstná 
svou tradicí s vysokou kvalitou vzdělávání.

Úctyhodný výkon školy jsme oslavili 
ve dvou dnech. Ve čtvrtek 2. listopadu byl 
Den změny, kdy se učitelé věnovali žákům 
v netradičních disciplínách – vázání kravat, 
skládání vlaštovek a soutěži, kdo dohodí 
dál, hraní mariáše a jiných karetních her, 
skákání v pytlích, poznávání chutí a vůní, 
ale i dalších, při kterých se nejen žáci, ale 

i učitelé výborně pobavili. V pátek 3. lis-
topadu proběhla v Klubu kultury Školní 
akademie, byla otevřena galerie školy s při-
pomenutím jejích historických milníků 
a zaměstnanci se setkali s pozvanými hosty 
ve školní jídelně. Vyvrcholením tohoto dne 
byl den otevřených dveří pro absolventy 
školy, bývalé zaměstnance a zájemce z řad 

veřejnosti, kteří si prohlédli školu, občerst-
vili se a pobesedovali.

Oslavy výročí naší školy byly důstojné 
a podle mnoha ohlasů se velmi vydařily. 
Popřejme naší škole do dalších let vše dob-
ré, úspěchy ve vzdělávací činnosti a mnoho 
spokojených absolventů!

 Jaroslav Zatloukal, ředitel školy
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Názory zastupitelů
Co usnadní uplatnění  
na trhu práce v budoucnosti?

Profesní spokojenost, naplnění, sebereali-
zace. Pravděpodobně každý rodič by si přál, 
aby se jeho děti zaměřily na školy a obory, 
pro které mají talent, vlohy, předpoklady 
a které je budou rozvíjet tím správným 
směrem. K příblížení oborové nabídky 
středních škol působících v našem regionu 
proběhla začátkem listopadu v Klubu kul-
tury Přehlídka středních škol. Tu iniciuje 
pro žáky osmých a devátých tříd Úřad 
práce v Uherském Hradišti.

Dnešní cesta k budoucímu uplatnění se 
může zdát komplikovanější, protože díky 
novým trendům, průmyslu 4.0, umělé 
inteligenci, robotice či orientaci na zelenou 
transformaci dochází ke změně skladby 
profesí. Proto se trendy vývoje dají odhado-
vat jen těžko.

Obecně platí a stále platit bude, že ře-
meslo má zlaté dno nebo že výběrem z na-
bídky zdravotních, sociálních, technických 
a IT oborů si studenti zajišťují prakticky 
jistou práci. 

Co však bude pro budoucnost mladých 
klíčové, jsou vlastnosti, jako je dynamika 
a přizpůsobení se změnám. Stejné povolání 
po celý život je už hudbou minulosti.

Kromě počítačové a finanční gramot-
nosti pak budou důležité i měkké doved-
nosti, jako je práce v týmu, prezentační 
dovednosti, využítí kreativity a podobně. 
Pozitivní je, že tyto kompetence je možné 
se učit a zlepšovat se v nich.

Potěšilo mě, že střední školy jsou schop-
né se postupně přizpůsobovat měnícím se 
podmínkám. Mohli jsme vidět jak tradiční 
řemesla a jejich posun k vyspělejším tech-
nologiím, obory ve službách, technické, IT 
obory, tak i zaměření na robotiku a bezpi-
lotní prostředky.

Osobně mám za to, že mít kvalitní 
všeobecný základ doplněný praktickou 
specializací v některém z oborů je důležitý 
opěrný i startovní bod k uplatnění v praxi. 
To, co bude ale pro seberealizaci rozho-
dující a je nutné akceptovat, je proaktivní 
přístup k celoživotnímu vzdělávání, které 
rozvíjí schopnost stavět na požadovaných 
kompetencích, objevení osobních sil-
ných stránek a využití pevných základů 
získaných ve vybraném středoškolském 
vzdělání.

Zuzana Vandame,
Společně pro Hradiště

O připravovaném rozpočtu  
a investicích

Měsíc prosinec je pro zastupitele obdobím 
posledních úprav rozpočtu na následují-
cí rok, kdy je celý proces zakončen jeho 
schválením na posledním zastupitelstvu 
v roce. Většinu z vás určitě nejvíce zajímají 
kapitálové výdaje, které jsou mnohými chá-
pany jako nejdůležitější kapitola rozpočtu 
města. 

V připravovaném rozpočtu na rok 2024 
jsou zahrnuty dlouhodobě plánované akce, 
ale také již akce nové, vycházející z nové 
koaliční smlouvy v úhrnné hodnotě ve výši 
564,6 mil. Kč, z nichž za finančně nejnároč-
nější je možné považovat realizaci přestav-
by zimního stadionu, vestavbu do jižní tri-
buny fotbalového stadionu (61,4 mil.) nebo 
rozsáhlá energetická opatření ve sportovní 
hale (54 mil.), zahrnující mj. zateplení 
pláště budovy i ploché střechy, instalaci 
fotovoltaiky, ventilátorů, stínicí techniky, 
ale i výměnu oken. Nový bude také systém 
měření a regulace tepelného hospodářství. 
Z větších „dvacetimilionových“ infrastruk-
turních projektů se zrealizuje rekonstrukce 
ulice Na Svárově v Jarošově a parkoviště 
na ulici Sadová na sídlišti Východ. Bude 
pokračovat modernizace odborných učeben 
ve školách Sportovní a na Větrné (17,2 mil.). 
To je jen stručný výčet těch největších akcí. 

Na radě města jsme se už na podzim 
rovněž dohodli o skokovém navýšení 
fondů města z 8,3 mil. na 10,8 mil. Kč, kde 
největší z fondů fond sportu dostane téměř 
5 mil., tedy asi o jeden milion navíc oproti 
letošnímu roku. K podobnému navýšení 
financí jsme přistoupili i u místních komisí 
(Mařatice, Východ, Štěpnice, Jarošov aj.), 
které rozhodují o použití financí pouze 
pro svou městskou část, a to z 8,7 mil. 
na 11,4 mil. Kč. 

Dále také spolu v koalici otevřeně 
mluvíme o tom, že bychom byli rádi, aby 
už během dokončování revitalizace sídliště 
Štěpnice byly současně prováděny revita-
lizační práce na dalších sídlištích, zejména 
na Východě, ke kterým se už zpracovává 
podrobná dokumentace. 

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci

Vánoční přání

Přichází vánoční čas a pro nás zastupite-
le je to i čas bilanční. Můžeme se ohléd-
nout za rokem 2023 z pohledu vedení 
města. Některá rozhodnutí vedení města 
kvitujeme s povděkem a podporujeme, 
mnohá se však rozhodně nepovedla. 
O tom průběžně informujeme. 

Jako opoziční zastupitelé si mini-
málně do toho příštího roku přejeme, 
aby se alespoň některé sliby vládnoucí 
koalice (ODS s TOP09, ANO, KDU-ČSL 
a Nestraníci) staly opravdu skutečností. 
Dovolíme si vypíchnout dva, které byly 
letos dány a zatím se neuskutečnily. 
Vládnoucí koalice slíbila pozvat zastupi-
telstvo k diskuzi nad klíčovými inves-
ticemi města a také slíbila širší diskuzi 
ohledně podpory spolků. Ani jeden 
z nich se nestal skutečností a máme 
pocit, že šlo jen o veřejné uchlácholení. 
Můžeme se domnívat, proč to tak je. 
Možná je to tím, že pan starosta pros-
tě v Hradišti není tolik a musí zvládat 
i svou druhou (také plně placenou na 
plný úvazek) práci v Poslanecké sně-
movně. Nebo je to tím, že diskuzi vlastně 
nechtějí, ale slibem nezarmoutíš. Nebo 
prostě zapomněli. A nevíme, co je z toho 
horší. Každopádně takto nemá probíhat 
zastupitelská demokracie, ta má pře-
ce být postavena na transparentnosti 
a diskuzi.

Nenechte se tím zdeptat. Čeká nás 
prosinec, který se pojí s Vánocemi. 
Média se nás snaží přesvědčit, že je 
vše špatně, ale vlastně jako společnost 
na tom tak zle nejsme. Přejeme tímto 
všem, ať se médii nenechají zdeptat, ale 
naopak, užijte si nadcházející svátky 
v pohodě a poklidu. Ideálně v rodinném 
kruhu. A máte-li to štěstí, nezapomeňte 
pomáhat i těm, kteří ho tolik nemají. My 
tradičně věnujeme vánočky a marmelády 
těm nejpotřebnějším v rámci iniciativy 
Piráti pomáhají. Dělejme svět kolem nás 
prostě o něco lepší, my se o to budeme 
také snažit i nadále.

Jakub Grós a František Elfmark,  
Česká pirátská strana
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Vznik farnosti v Mařaticích
Katolíci se sem uchýlili před rostoucím vlivem protestantů

Dlouhá a bohatá historie farností 
v Uherském Hradišti a v Sadech je 
všeobecně dobře známa. Málokdo však už 
ví, že existovala také mařatická farnost. 
Stalo se tak na počátku 17. století, v době 
prosazování protestantismu v našem kraji.

Už koncem 16. století přívrženci Martina 
Luthera obsadili farnost v Sadech, 
v Kunovicích se následně usadila Jednota 
bratrská a v samotném Hradišti se k evan-
gelické víře začala hlásit většina měšťanů, 
která si tak činila nárok na užívání zdejšího 
farního kostela sv. Jiří. Příslušníci katolické 
menšiny z města a okolních vesnic měli sice 
pro své duchovní potřeby k dispozici kněze 
františkánského řádu ve zdejším klášteře, 
ale ti nemohli plnit úkoly svěřené výhradně 
farní správě.

Malá, ale vlivná část katolického patri-
ciátu, vedená roku 1609 Janem Skárkem 
a později Václavem Kulíškem z Moravičan, 
proto zahájila úspěšná jednání s olomouc- 
kým biskupem kardinálem Františkem 
Ditrichštejnem o zřízení nové farnosti. V roce 
1612 byl Václav Kulíšek zvolen primátorem 
města a z nové pozice pak zajistil smlouvou 
z 18. prosince 1613 materiální podmínky 
pro vybudování a udržování nové katolické 
fary s kostelíkem Nanebevzetí Panny Marie 
v Mařaticích. Jednoduchá stavba s hlavním 
a dvěma bočními oltáři sv. Josefa a Večeře 
Páně měla sloužit katolíkům v případě, kdyby 
ostatní farnosti připadly evangelické straně.

Pro novou faru Kulíšek zakoupil podse-
dek a k výživě faráře věnoval lán polí, který 
byli povinni obdělávat poddaní z Jarošova, 
Mařatic, Podolí a Popovic. Od povinných 
robot byly podsedek i lán osvobozeny a navíc 
se městská rada zavázala věnovat kostelíku 
část inventáře a platit na jeho potřeby 140 zla-
tých moravských ročně. Kulíšek také přiměl 
Staré Město, aby přepustilo tomuto kostelu 
plat, který dosud dostávalo od hradišťských 
měšťanů jako náhradu za roboty ze zakoupe-
ných svobodných lánů a podsedků.

Tato ustanovení byla ještě upravena 
Kulíškovými listy z roku 1625 a 1637 a závětí 
z 15. ledna 1638. K hospodářskému zajiště-
ní mařatické fary, kněze a kaplana těmito 
smlouvami daroval další pozemky na území 
Mařatic, Starého Města, Sadů, Kunovic 
a Ostrožské Nové Vsi, peníze v hotovosti, 
různé důchody a dům vedle fary v Uherském 
Hradišti.

Prvním mařatickým farářem se stal v roce 
1614 Jan Parix, kterého však již o rok později 
vystřídal právě Václav Kulíšek. Po smrti 
své manželky Juliany 4. března 1615 se totiž 
stal knězem, a tak mohl ještě v témže roce 
nastoupit na faru do Mařatic.

Po definitivní porážce stavovského 
povstání na jihovýchodní Moravě počátkem 
roku 1621 se politická i náboženská situa-
ce v Uherském Hradišti zásadně změnila. 
Kulíšek byl nyní dosazen jako městský farář 
a děkan ke kostelu sv. Jiří, ale až do smrti 
užíval titul mařatický a uherskohradišťský 
farář, stejně tak i jeho nástupce v letech 1639 
až 1654 kněz Michal Prokop. V té době však 
už byla mařatická farnost definitivně spojena 
s hradišťskou jak personálně, tak i majetkově.

Po zrušení farnosti se stal mařatický kos-
telík Panny Marie poutním místem, kam hra-
dišťské cechy a podpůrná bratrstva konávaly 
ročně šest procesí až do roku 1783, kdy tyto 
pobožnosti zrušil císař Josef II. Když v roce 
1784 týž císař vydal známé předpisy o pohřbí-
vání, zakazující pohřby uvnitř městských 
hradeb, bylo jako nejvýhodnější místo pro za-
ložení nového uherskohradišťského hřbitova 
vybráno území kolem oblíbeného městského 
kostelíku v Mařaticích. O mařatický hřbitov 
původně pečovali uherskohradišťští faráři až 
do roku 1844, kdy správu hřbitova i kostela 
převzalo město.

Poslední obnova kostela proběhla v roce 
2013 a byla potom prohlášena Stavbou roku, 
v loňském roce pak byly restaurovány zdejší 
varhany nákladem téměř dva miliony korun. 
Mařatický kostel Nanebevzetí Panny Marie 
tak nadále zůstává vedle duchovního poslání 
významnou kulturní památkou města i při-
pomínkou jeho málo známé historie.

 PhDr. Jiří Čoupek

Václav Kulíšek.  Foto: archiv Slováckého muzea

O významu územního plánu  
i bytovce ve Véskách

Radnice připravuje změnu územního 
plánu, tedy dokumentu, který určuje, 
co se kde může, a naopak nesmí stavět. 
Po rozpočtu jde o v pořadí druhé nejvý-
znamnější rozhodování, které je svěřeno 
do kompetence zastupitelů. Bohužel stejně 
jako finanční řízení města je i územní 
plánování velmi komplikovanou procház-
kou minovým polem. Složitost právních 
norem, vyhlášek a předpisů na straně jedné 
a schopnost pokládat správné základy 
pro dlouhodobý a udržitelný rozvoj města 
na straně druhé dělají z územního plánu 
skutečně náročnou disciplínu. 

My Hradišťáci proto věnujeme při-
pravovaným změnám velkou pozornost. 
A to nejen v rámci veřejného projednávání, 
ale také prostřednictvím neformálních 
konzultací s řadou odborníků, architektů 
či urbanistů. Kontinuálně tak navazujeme 
na to, co jsme v roce 2022 započali mimo 
jiné na pořádaných „hranatých stolech“. 

A jaké změny se tedy chystají? 
Především přetváříme nevyužité průmys-
lové areály na zóny pro bydlení. To se týká 
především areálů OTMA a ČSAD. Kromě 
toho by dvě desítky nových rodinných 
domů měly vyrůst také v lokalitě lyžařské-
ho svahu Rochus v Jarošově. Pokud těmto 
záměrům dá změna územního plánu zele-
nou, pro všechny tyto lokality bude muset 
vzniknout podrobná územní studie. Ta 
přesně definuje „kvalitu“ využití území tak, 
aby se z nich nestaly jen další „noclehárny“, 
ale byly přínosem pro město, a to včetně 
veřejných služeb, zeleně, parkování i do-
pravního napojení. V tomto ohledu musí 
být radnice nekompromisní. Nová nabídka 
bydlení totiž může být pro město přínosem 
pouze za předpokladu, že nevyvolá další 
sérii problémů, které nyní složitě řešíme 
např. na sídlišti Východ či Louky. 

Jako Hradišťáci navíc chceme do této 
změny územního plánu prosadit také 
novou, mimořádně důležitou věc. Chceme 
zabránit tomu, aby se v místních částech 
města začaly stavět velké bytové domy, 
čímž bychom nevratně přišli o jejich ven-
kovských ráz. Velké bytovky do místních 
částí prostě nepatří! To, čeho jsme svědky 
ve Véskách, musí být pro všechny zodpo-
vědné zastupitele velkým varováním. Tuto 
chybu je třeba napravit. Hned teď! 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci
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PŮJČOVNA DODÁVEK
A OSOBNÍCH VOZIDEL
Potřebujete si půjčit dodávku, abyste se mohli přestěhovat, převést 
rozměrné věci, nebo si potřebujete půjčit vůz kvůli Vašemu podnikání?
U nás si můžete půjčit dodávku i auto na cokoliv.

VOLEJTE +420 702 002 399

Vozový park:
Škoda Scala Monte Carlo
Toyota Aygo X 
Toyota Proace Van
Iveco Daily, plachtová 
Iveco Daily s hydr. čelem
Elektrokoloběžky Chopper

Auta na půjčení
Na Rybníku 1775
Kunovice 686 04

w w w . a u t a n a p u j c e n i . c z

Všechna

vozidla jsou

havarijně pojištěna

a mají dálniční 

známku.

DENTÁLNÍ HYGIENISTKA 

Do týmu 3 ZL a 1 DH privátní zubní ordinace 
v Uh. Brodě přijmeme dentální hygienistku 

na částečný i plný úvazek.


Pro bližší informace: be.fridrich@gmail.com


MDDr. Bedřich Fridrich 
www.zubnidum.cz 

DÁRKOVÉ 
POUKAZY

Svět kamenů – Šperky

šperky | krystaly | dárky | na Vánoce 2023
Obchod Dárek 

Veselí nad Moravou Zbrodek 221 (za knihkupectvím)
po–pá 8:30–17:00, so 9:00–11:00

darekveseli           www.soly.cz
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Josef Bazala
senátor za Uherskohradišťsko,  

Veselsko a Horňácko

Vážení přátelé, 
přeji Vám krásné prožití vánočních svátků  
s Vašimi nejbližšími, hodně štěstí,  
pevné zdraví, pohodu,  
Boží požehnání a mnoho úspěchů v roce 2024. 

Inzerce

17

NABÍZÍME:
• vlastní servisní vůz vybavený  
 kompletním nářadím
•  zajímavá pracovní činnost přímo  
 u zákzaníků, kontakt s klienty
•  výborné finanční ohodnocení
•  stabilní zaměstnání 
 u zahraniční společnosti
•  firemní telefon i notebook  
 i k soukromým účelům
• 5 týdnů dovolené
•  stravenkový paušál
•  servsiní podporu, 
 odborná produktová školení
•  rodinnou atmosféru, 
 příjemná pracovní atmosféra

POŽADUJEME:
• SŠ technického směru 
 nebo vyučení v oboru
•  řidičský průkaz skupiny B
•  pracovní zkušenosti v oboru

V případě zájmu zašlete 
svůj životopis na: 
e- mail hubtex.cz@gmail.com  
nebo nás prosím kontaktujte  
telefonicky na tel.: 605 018 701

Těsíme se na Vás HUBTEX Team

SERVISNÍ TECHNIK PRO REGION MORAVA - HUBTEX CZ S.R.O.

www.restaurovani-bozimuka.cz

Tel.: 608 717 546, 608 808 987

✘  ZLACENÍ
✘  STŘÍBŘENÍ
✘  BARVENÍ PÍSMA
✘  OBNOVA PÍSMA NA PAMÁTNÍCÍCH
✘  OPRAVY A RESTAUROVÁNÍ 
 STARÝCH PÍSKOVCOVÝCH HROBŮ

MARCELA BLAHOVÁver
a i

nt
im

o
NOVÉ MODELOVÉ ŘADY

V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

 J. Stancla 153, Uh. Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

VÁNOČNÍ SLEVA 

NA ZBOŽÍ 20 %

N A B Í Z Í M E  D Á R K O V É  P O U K A Z Y

VÁNOČNÍ SLEVA 20%
po–pá: 9–17, so: 9–12 hodin

J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

nabízíme  

DÁRKOVÉ  

POUKAZY
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DOBŘE ZAPLATÍM 
ZA TATO KŘESLA 
A TUTO STĚNU

tel. 608 081 696, p. Adámek
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Tel.: 572 818 201
www.ssletecka.com

Škola nabízí následující
studijní obory:

Technik letadel
- čtyřletý s maturitou

Avionik
- čtyřletý s maturitou

Mechanik letadel
- tříletý s výučním listem

Klempíř letadel
- tříletý s výučním listem

Přijďte na dny
otevřených dveří školy:

  16. 12. 2023,

20. 1. 2024
9 - 14 hod.

Poleťte do Kunovic

se Střední školou 

leteckou
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NAJDI SI PRÁCI
BUDOUCNOSTI

NABÍZÍME:
klidné a čisté prostředí menší firmy

zajímavé finanční ohodnocení
jednosměnný provoz
široká škála benefitů

roční prémie
personalni@lambertelectronic.com
+420 572 522 166
Uherské Hradiště
lambertelectronic.com

Blatnice pod Sv. Antonínkem 855
www.blatinie.cz

Nabízíme volné místo na pracovní pozici 

Mechanik/seřizovač ve výrobě plastových obalů 
ve společnosti BLATINIE, a.s. v obci Blatnička 

Třísměnný provoz 
Mzda od 37 000 Kč 

Životopis zasílejte na e-mail: vyoralova.j@blatinie.cz
Bližší informace na mob.: 777 707 203

RV
23

02
12

0/
02

RV
23

02
09

2/
02

RV
23

01
66

7/
07



19

Pétanque: O pohár starosty města 
Tradiční halový turnaj tříčlenných 
družstev v pétanque vznikl před čtrnácti 
lety spontánní domluvou Klubu kultury 
a Pétanque klubu stříbrné kule Buchlovice 
s jednoduchým cílem – aby se tento rodin-
ný sport dostal na veřejnost a lidé si užili 

pěknou sobotu. Důstojný název akce svědčí 
o tom, že má turnaj svůj pevný řád a jasná 
pravidla. Od prvopočátku nad ním převzal 
záštitu starosta města Uherské Hradiště. 
Kulturní dům Sady, 9. prosince od 8.30.

Martin Kratochvíl Quartet

Toto unikátní akustické seskupení tvoří 
legendární pianista a klávesista Martin 
Kratochvíl se svými hudebními přáteli: 
americkým kytaristou Tony Ackermanem, 
známým íránským perkusionistou Imranem 
Mussou Zangim a jeho synem, bubeníkem 
Filipem Znagim. Jejich hudba je fúzí mnoha 
vlivů – jazzu, world music, vážné hudby 
i blues, ale vždy v originálních akustických 
aranžích s velkou dávkou energie a invence. 
Reduta, 14. prosince v 19.30.

Kultura

Klub kultury nabídne Bendeho i Ondráš
Cesta světla – Vojenský umělecký  
soubor Ondráš

Cesta světla je hudební cyklus, který 
vypráví příběh narození Ježíše Krista 
a současně nahlíží do atmosféry lidových 
Vánoc. Hudebně vychází především z dobře 
známých českých a moravských koled, 
které však zazní v nevšedních orchestrál-
ních a vokálních aranžmá. Posluchače čeká 
barvitá cesta ke Kristovu narození, stejně 
jako k lidskému pochopení této zázračné 
události. Autorem originální hudby je 
známý multiinstrumentalista a skladatel 
Jiří Slavík, který s VUS Ondráš dlouhodobě 
spolupracuje. Účinkuje Orchestr lidových 
nástrojů pod vedením Dominika Orsága 
a dívčí sbor pod vedením Ondřeje Bazaly.
Kostel sv. Fr. Xaverského, 
 7. prosince v 18.00.

Hračky očima dětí

Tradiční výstava výtvarných prací žáků 
mateřských škol Uherské Hradiště bude 
ve výstavních prostorách v prvním pat-
ře Klubu kultury k vidění až do 5. ledna. 
Během slavnostní vernisáže vystoupí děti 
z MŠ Míkovice.
Galerie Vladimíra Hrocha, 
vernisáž 7. prosince v 10.00.

Čokoláda
V dobrých i špatných časech, při hladu i hoj-
nosti, vždy se malé městečko na francouz-
ském venkově drželo svých starých tradic. 
Až jednou zadul lišák severní vítr a do měs-
tečka přihnal nečekané hosty. Sladce me-
lancholický a poetický příběh o tom, co nás 
odlišuje, co nás spojuje, o síle lásky i nená-
visti. Hraje Volné divadlo Zlín.
Kulturní dům Vésky, 15. prosince v 19.00.

Petr Bende & Band a hosté
Adventní období se u Petra Bende již 26 let 
pojí se sérií koncertů s tou pravou sváteční 
atmosférou. I letos se mohou zpěvákovi 
příznivci těšit na tradiční vánoční turné. 
Spojení dětských pěveckých sborů spolu 
s programem koncertu opět vytvoří jedi-
nečnou sváteční atmosféru. Koncert bude 
rozdělen do dvou částí. Z jedné se stane 
povídací talkshow s písničkami a s herec-
kými hosty a z druhé koncert s kapelou 
a hudebními hosty. Program složený 
z autorských písniček, vánočních koled, 
povídání a pohodové předvánoční atmosfé-
ry. To jsou vánoční koncerty Petra Bende, 
na kterých nesmíte chybět! Účinkující: 
Petr Bende & Band, Vašek Svoboda – herec, 
Mirek Etzler – herec, Michal Grombiřík – 
cimbálista, Ondra Jakubík – mladý písničkář 
a Uherskohradišťský dětský sbor. 
Klub kultury, 19. prosince v 19.00.

Trio Moraviensis

Magdalena Malá vystudovala hru na housle 
na Pražské konzervatoři a spolupracuje 
s předními barokními ansámbly i orchestry. 
Petra Machková-Čadová se věnuje histo-
ricky poučené interpretaci. Ilona Růčková 
se aktivně věnuje koncertní činnosti jako 
sólistka i komorní hráčka, založila soubor 
Collegium Moraviensis. 
Reduta, 19. prosince v 19.30.

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

S knížkou nejen na Vánoce
Přečti Hradiště / Přečti EU 
Třetí ročník čtenářského klání Přečti 
Hradiště vyhlašuje naše knihovna pro 
žáky 4. a 5. tříd základních škol. Letos 
čteme výšku kostela sv. Františka 
Xaverského a výšku francouzské katedrály 
Notre-Dame. Žáci si mohou vybrat jednu 
ze staveb či, pokud si troufají, přečíst 
výšku obou. Třída, které se během sedmi 
měsíců podaří přečíst nejvíce stran nebo 
která se nejvíc přiblíží výšce budov, tedy 
46 390 či 69 000 mm/stran, se může těšit 
na odměnu. Vyhlášení vítězných kolektivů 
proběhne v červnu 2024 při Hradišťském 
sluníčku. 

Projekt Bookstart – S knížkou do života

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana je 
již od roku 2018 zapojena do národního 
projektu Bookstart – S knížkou do živo-
ta. I díky dotaci města jsme pro rok 2023 
zakoupili 120 kusů bookstartových balíčků. 
Tuto dárkovou sadu dostávají rodiče při 
slavnostním vítání občánků spolu s pozvá-
ním do knihovny. Sada obsahuje leporelo 
pro nejmenší, audioknihu, stručný návod 
pro rodiče, jak a co dítěti číst, a seznam do-
poručené současné literatury pro nejmenší. 
Dále rodiče v balíčku naleznou informace 
o službách knihovny a poukaz pro registra-
ci dítěte do jeho šesti let zdarma. 
Od doby trvání projektu jsme bookstarto-
vými sadami obdarovali stovky dětí a řada 
z nich si za ta léta do knihovny i se svými 
rodiči cestu našla. Mnozí objevili také mož-
nost navštěvovat v rámci projektu progra-
my pro rodiče s malými dětmi pořádané na 
pobočkách Kasárna, Mařatice a nově také 
Jarošov. Cílem projektu je probudit v dětech 
zájem o knihovnu a čtení. Chceme knihov-
nu představit jako místo, kde lze smyslupl-
ně trávit společný volný čas rodičů a dětí. 

Prodej dárkových poukazů  
na roční registraci
Darujte svým blízkým netradiční vánoční 
dárek v podobě dárkového poukazu na roč-
ní registraci do Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana. Poukazy můžete zakoupit 
u výpůjčního pultu v oddělení pro dospělé 
a na všech pobočkách knihovny. Poukazy 
se prodávají v hodnotě 50 Kč, 100 Kč 
a 200 Kč a mají platnost do 31. března 2024.

Výpůjční doba během vánočních svátků 
Hlavní budova:
Sobota 23. prosince 8.00–12.00
Neděle 24. až úterý 26. prosince, sobota 
30. prosince zavřeno
Středa 27. až pátek 29. prosince 9.00–17.00

Tipy na knižní vánoční dárky
Pro předškoláky a předškolačky
• Klára Persson: Moje! To jsou moje hrač-

ky! Nikomu je nepůjčím, nakladatelství 
Host

• Sven Nordqvist: Jak Fiškus zahnal 
Pettsonovy chmury. Jak vynalézavý ko-
courek Fiškus rozveselí dědu Pettsona, 
nakladatelství Host

• Šinsukwe Jošitake: Možná je to jablko. 
Knihu o tom, čím vším by jablko mohlo 
být, nebudete chtít vy ani děti odložit, 
nakladatelství Baobab

• Aleksandra Mizielińska, Daniel 
Mizieliński: Můžu ochutnat? Pod vodou 
Pod zemí, Mapy, Cesta do divočiny. 
Naučné knihy, nakladatelství Host 

Pro školáky a školačky
• Jana Sedláčková: Malovaná města. 

Všechny odstíny světových metropolí 
v ilustrovaném průvodci, nakladatelství 
Albatros

• Jochem Myer: Chuchvalci. Melle objeví 
ve svém pokoji malého Chuchvalce a vel-
kého Brutálníka a tím začne napínavý 
příběh plný vtipu a odvážných činů, pří-
běh o kamarádství a spolupráci, příběh, 
v němž rodiče hrají až druhé housle, 
nakladatelství Albatros

• Roberto Santiago: Fotbaláci. Napínavá 
série o dětech, které spolu hrají fotbal 
a řeší záhadné případy, nakladatelství 
Host 

Pro dospělé a dospívající
• Patrik Hartl: Gazely
• Robert Bryndza: Tíživé ticho
• Alex Ahndoril: Až najdu klíč
• Martin Moravec: Marek Dvořák – Mezi 

nebem a pacientem 
• Ladislav Zibura: Všechny cesty vedou 

do Santiaga
• Nicholas Sparks: Země snů
• Julie Caplinová: Vinice ve Francii 
• Ali Hazelwood: Hlava plná lásky
• Vlastimil Vondruška: Černá lilie
• Kateřina Surmanová: Zvedá se vítr
• Petra Dvořáková: Pláňata
• Halina Pawlowská: Rande
• Coleen Hooverová: Námi to začíná
• Amie Kaufmanová: Ostrovy bohů
• R. Cohenová a D. Levithan: Dvanáct dní 

Dashe & Lily -BU-
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Kultura

Konec dobrý, všechno dobré
Divadlo má za sebou úspěšný rok. Mezi svátky uvede nejoblíbenější inscenace

Slovácké divadlo má za sebou velmi 
úspěšný rok. Uvedlo pět premiér, získalo 
uznání kritiků a stále si drží mimořádný 
divácký zájem. Jako poděkování nabídne 
zájemcům mezi vánočními svátky 
pětici nejoblíbenějších inscenací.

Rok 2023 zahájilo Slovácké divadlo brilant-
ní konverzační komedií o hráčích pokeru 
Dealer´s Choice (kdo rozdává, rozhodne). 
Hned v únoru pak následovala světová 
premiéra romantické komedie Třináctkrát 
za svědka, kterou na tělo hradišťské scéně 
a Zdeňku Trčálkovi v hlavní roli napsal 
Jan Šotkovský. „Jedná se o svěží hru, velmi 
dobře vystavěnou, vtipnou a hlavně není 
banální. Od začátku až do konce v příjem-
ném pobavení sledujeme příběh osamělého 
Adama v podání Zdeňka Trčálka. Příběh 
není přímočarý, jak by se mohlo zdát, ale 
vše dobře dopadne. Pro mne velmi pří-
jemné překvapení – nová hra a tak dobrá!“ 
napsala jedna z divaček.

Po úspěšné komedii následovala tragiko-
mická groteska Opilí, detektivní komedie 
Fyzikové s držitelem Ceny Thálie Tomášem 
Šulajem v hlavní roli a letošní premiéry 
završila začátkem listopadu mimořádná 
hudební inscenace Láska, vzdor a smrt.

Jiří Hejcman byl nominován  
na Cenu Thálie

V dubnu odborný časopis Svět a divadlo 
zveřejnil výsledky ankety Ceny divadelní 
kritiky, ve které více než 80 divadelních 
odborníků hlasovalo o tom, jaké divadlo, 

inscenace nebo herecký výkon byl v roce 
2022 výjimečný. „Kritici navrhli nomino-
vat Slovácké divadlo na titul Divadlo roku, 
Tři sestry na titul Inscenace roku a Jiřího 
Hejcmana, jenž ve Třech sestrách ztvárnil 
Soleného, na nejlepší mužský herecký 
výkon. Jsme šťastní, že jsme v tak obrov-
ské konkurenci obsadili přední příčky,“ 
potěšilo herce a mluvčího divadla Josefa 
Kubáníka, který ve zmiňovaných Třech 
sestrách ztvárnil úlohu Andreje.

Jiří Hejcman se pak radoval i v září, kdy 
oblíbeného herce nominovala Herecká 
asociace za titulní roli v inscenaci Cyrano 
z Bergeracu na Cenu Thálie. „Byl jsem 
opravdu ohromený a překvapený, že mě 
něco takového potkalo. Nevnímám to ale 
nijak fatálně, jsem v tomto spíše skromný,“ 

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

usmíval se Jiří Hejcman. „Tu roli jsem ale 
od začátku vnímal jako výjimečnou a je to 
pro mě zatím má role životní,“ dodává.

Konec roku s nejoblíbenějšími 
inscenacemi

Na období mezi vánočními svátky pak 
Slovácké divadlo naplánovalo hned pět 
nejoblíbenějších inscenací. Nebude chybět 
veleúspěšná komedie Dva úplně nazí 
muži, která dosáhla už šedesáti repríz, 
nebo kultovní rocková opera Jesus Christ 
Superstar, která si připsala dvě nominace 
na Ceny Thálie – pro Tomáše Davida za roli 
Ježíše a Tomáše Šulaje za úlohu Jidáše. 
A divadlo myslí i na děti. Odehraje proto 
veselé Lichožrouty a rozkošný pohádko-
vý muzikál Anička a bylinkové kouzlo. 
Silvestrovským představením letos bude 
divácky oblíbená komedie Třináctkrát 
za svědka. 

„Všichni si o Silvestru rádi vymyslíme 
na kolegy nějaký ten fórek. Člověk se na jeviš-
ti vyřádí ještě víc než obvykle, smějí se diváci 
a často i herci,“ slibuje mimořádnou zábavu 
Zdeněk Trčálek. Vstupenky na sváteční 
představení jsou už nyní k dispozici na webu 
a v pokladně Slováckého divadla.

Inscenace byly realizovány za finanční 
podpory Ministerstva kultury České 
republiky a Zlínského kraje. Děkujeme 
za podporu zřizovateli Slováckého 
divadla, městu Uherské Hradiště. 

 -PK-
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Kultura

Kouzlo adventu ve Slováckém muzeu 

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY SADY 

Archeologie a detektory kovů 

Záliba hojně rozšířená, ne vždy archeo-
logy vítaná – hledání kovových artefaktů 
pomocí detektorů kovů. Amatérští hledači 
se skutečnou touhou o záchranu hmotného 
dědictví minulosti i nadšenci zajímající se 
o život našich předků – oběma těmto sku-
pinám je určena tato výstava, která vydává 
poklady skryté pod nánosy staletí. Během 

součásti, které se dotrhávaly při práci, 
zatímco ze starších halen se šily zimní 
papuče. Roztrhané kožichy sloužily i jako 
pokrývka na peci, jako maškara čerta nebo 
se staly součástí masopustního přestrojová-
ní. K vidění jsou také historické fotografie 
a reprodukce z cyklu Jože Uprky Kožuchy. 
Výstava potrvá do 4. února 2024. 

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Měšťánek 
Legenda, démon a svéráz české výtvarné 
scény. Vybočující ze všech mantinelů, pro 
většinu lidí malíř jen málo známý – Tomáš 
Měšťánek (1951–2021) byl jakýmsi dobro-
volným outsiderem českého uměleckého 
prostředí. Nevystavoval příliš často, o slávu 
a lesk výstavních síní nestál. Nezajímaly 
ho příliš názory galeristů ani kritiků, jen 
lidí, pro které maloval. Přijďte okusit svět, 
který některým jedincům zůstane navždy 
skryt – svět tuláků, bezdomovců a žebráků 
na nárožích.
Výstava potrvá do 11. února 2024. 

Expozice věznice Uherské Hradiště
Mimořádné zpřístupnění expozice, která je 
věnována dějinám uherskohradišťské věz-
nice. Vstupenky k zakoupení v Městském 
informačním centru Uherské Hradiště. 
Vstupné 10 Kč.
Podkroví Reduty, U Reduty 256, sobota 2., 
9. a 16. prosince od 10.00 od 16.00.

Vánoce vlastnoručně 
O první adventní neděli si vytvoříme 
výrobky a dekorace s vánoční tematikou – 
malé vánoční stromečky, drobné korálkové 
ozdoby a vánoční přáníčka. Přijďte se s námi 
připravit na blížící se Vánoce. Vstupné 
100 Kč dospělí, 70 Kč děti a senioři.
Hlavní budova muzea,  
Smetanovy sady 179,  
neděle 3. prosince od 13.00 do 17.00.

Rockové koledování  
s Janem Gajdošíkem a kapelou DoGa
Tradiční předvánoční hudební setkání 
na nádvoří Galerie Slováckého muzea. Akce 

se koná jen za příznivého počasí. Vstupné 
dobrovolné.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
čtvrtek 14. prosince v 18.00. 

Vánoce ve Slováckém muzeu

Předvádění výroby vánočních ozdob, dře-
věných hraček, zvykoslovných předmětů 
a pečiva pro širokou veřejnost. Vstupné dle 
platného ceníku zahrnuje také návštěvu 
aktuálních výstav a národopisné expozice 
Slovácko.

Pondělí 18. prosince
Jarmila Konečná – pletení rukavic na formě
Soňa Stašková – zdobení perníčků
Ivana Michálková – tkaní z kukuřičného 
šustí
Úterý 19. prosince
Danuše Trtíková – zašovské kytičky
Libor Jurčík – dřevěné hračky
Marie Bilíková – panenky z kukuřičného 
šustí
Středa 20. prosince
Libor Jurčík – dřevěné hračky
Božena Malinová – ozdoby z korálků
Ludmila Dvořáková – háčkované ozdoby
Hlavní budova muzea, Smetanovy  
sady 179, pondělí 18. až středa 20. prosince, 
denně od 8.00 do 15.00. 

Vánoční otevírací doba muzea a poboček
Během vánočních svátků bude zavřeno 24., 
25., 26. prosince a 1. ledna. V ostatní dny 
bude otevřeno v běžné otevírací době.  
Více na slovackemuzeum.cz/oteviraci- 
-doba-a-vstupne.  -PB-

chvíle se ocitnete v lese, konzervační labo-
ratoři i v pracovně dokumentátora.
Výstava potrvá do 28. ledna 2024. 

Kdo nemá kožucha, zima mu bude! 
Teplý vlněný kožich, přehoz, vlňák – běžné 
součásti odívání našich předků v přede-
šlých časech na Slovácku. Mimořádná pre-
zentace ukazuje význačnou část bohatého 
sbírkového fondu Slováckého muzea a je 
doplněna i o další raritní kusy zapůjče-
né ze spolupracujících institucí. Výstava 
také ukazuje, jak končily starší obnošené 
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Kultura

Městská kina: Advent na stříbrném plátně 
Adventní nabídka filmů nejen pro děti 

Po celý prosinec kino Hvězda rozšiřuje 
nabídku filmů pro děti a rodiny o přidané 
projekce, které začnou o víkendech už 
od 10 hodin dopoledne. Promítat se budou 
úplné novinky (Přání, Perinbaba a dva světy, 
Wonka, Máša a medvěd 2), nejlepší filmy 
poslední doby (Marvels, Trollové 3, Tonda, 
Slávka a kouzelné světlo), ale také vánoční 
pásma krátkých pohádek pro nejmenší. 
Kino Hvězda, 1. až 31. prosince. 

Don Quijote a Louskáček  
s předtančením žáků ZUŠ 
Sezónu baletních programů londýnského 
Královského baletu v kině Hvězda za-
hájí v úterý 5. prosince energický balet 
Don Quijote založený na stejnojmenném 
epickém románu Miguela de Cervantese. 
Nastudování Carlose Acosty vytvořené 
před deseti lety pro Královský balet překy-
puje vtipem i bravurní choreografií a věrně 
zachycuje kouzlo a romantiku horkého 
Španělska. Milovaná inscenace Louskáčka 

od Petera Wrighta pro Královský balet při-
nese v neděli 17. prosince tradiční pohádko-
vé motivy i velkolepý tanec. Oba programy 
doplní předtančení žáků ZUŠ Uherské 
Hradiště v choreografiích Jitky Adamíkové, 
Kláry Mikešové, Kristýny Bystroňové 
a Jarmily Krystoňové.
Kino Hvězda, úterý 5. prosince v 17.45, 
neděle 17. prosince v 14.45.

Exkluzivní výstava Cézannových 
portrétů života
Film Cézanne – portréty života přináší 
exkluzivní přístup na vůbec první výstavu 
věnovanou Cézannovým portrétům, která 
se uskutečnila v londýnské Národní por-
trétní galerii a vzbudila celosvětový zájem. 
Součástí jsou také rozhovory s odborníky 
a kurátory galerie MoMA v New Yorku, 
Národní galerie umění ve Washingtonu 
nebo Muzea Orsay v Paříži. Před projekcí 
diváky do života a díla Cézanna zasvětí his-
torik umění Mgr. Martin Dvořák. 
Kino Hvězda, čtvrtek 7. prosince v 18.00.

Užijte si ducha Vánoc  
s André Rieu‘s White Christmas 
„Král valčíků“ André Rieu přichází se spe-
ciálem Bílé Vánoce. Již od prvního zvonku 
budete ponořeni do nenapodobitelné 
vánoční atmosféry Andrého zimní říše divů. 
Užijte si čas Vánoc při zpěvu a tanci v uličce 
a při poslechu nestárnoucích vánočních ko-
led, romantických valčíků a krásných písní 
z celého světa, jako jsou například Rolničky, 
Ave Maria, Tichá noc, Aleluja a mnohé další. 

Před projekcí zazní úvod od obdivovatelky 
Andrého, paní Marie Kůrové.
Kino Hvězda, sobota 16. prosince 18.00.

Sváteční Silvestrovské zimní  
kino a Malovásek 
Na úplný závěr roku připravila Městská 
kina tradiční program pro rodiny s dětmi 
i pro dospělé, který je zcela zdarma. Nejdříve 
se ve foyer kina už ve 14.30 rozběhne 
Malovásek, který bude mít na programu 
výrobu rachejtlí a malování na kamínky. 
O dvě hodiny později ozáří paprsek projekto-
ru areál Letního kina ve Smetanových sadech 
a začne Silvestrovské zimní kino se svou 
nezapomenutelnou atmosférou. Sváteční 
chvíle zpestří známé postavičky večerníčků 
a pohádek z 35 mm pásma Dvanáct měsíčků. 
Foyer kina Hvězda a Smetanovy sady, 
neděle 31. prosince od 14.30.

Hvězdné Silvestrovské gala  
Berlínských filharmoniků
Berlínští filharmonici s šéfdirigentem 
Kirillem Petrenkem oslaví konec roku 2023 
senzačním galakoncertem, který bude pře-
nášen živě do kin. V programu zazní hudba 
Richarda Wagnera z prvního jednání opery 
Die Walküre (Valkýra) a vídeňská verze 
opery Tannhäuser und der Sängerkrieg auf 
Wartburg (Tannhäuser aneb Zápas pěvců 
na Wartburgu). Interprety budou skvělá 
litevská sopranistka Vida Miknevičiūtė, svě-
toznámý tenorista Jonas Kaufmann a stále 
populárnější bas Georg Zeppenfeld. 
Kino Hvězda, neděle 31. prosince 17.00.

Známý cestovatel Ladislav Zibura vyprodal v úterý 30. října svým pořadem 
S mámou a tátou do Afriky obě představení v sále kina Hvězda. 
 Foto: Kristýna Trlidová

Hvězdou Snow Film Festu, který kino Hvězda hostilo v úterý 7. listopadu, byl 
geograf, fotograf a redaktor National Geographic Česko Hynek Adámek. Na fotce 
s kamarádem Borkem Seehákem.  Foto: Kristýna Trlidová 

Fotoreportáž z podzimních akcí
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Kultura

Záchrana varhan nekončí
Nástroj z farního kostela čeká na restaurování. Náklady jsou vysoké

Ohlédnutí 2023 už běží, přihlaste své snímky do „slováckého pressfota“

A už je to tady, neformální „slovácké press-
foto“ a současně bilanční kolektivní výstava 
fotografií opět po roce a už poosmnácté zve 
k účasti a nabízí možnost přihlásit vaše fo-
tografie! Tematický záběr výstavy je téměř 

neomezený, podmínkou je ale zřetelná vaz-
ba snímků k regionu a vznik v období od 15. 
prosince 2022 do 15. prosince 2023.

I letos pořadatelé z Městských kin a tra-
diční stálí kurátoři Marek Malůšek, Michal 
Stránský a Josef Korvas uvítají fotografie 
amatérů i poučených tvůrců, snímky 
ze života jednotlivců, spolků, sdružení 
a různých zájmových skupin. Také letos si 
přizvali hosty, spolukurátory, kteří s naším 
regionem také souvisejí – fotografa Libora 
Fojtíka, primáše, muzikanta a i „rozhlasá-
ka“ Petra Mičku a výtvarnici a keramičku 
Pavlu Vachunovou. S Liborem Fojtíkem 
a jeho fotografickou cestou se můžete aktu-
álně poznat osobně na besedě 14. prosince 
v Cafe Portal. A do konce listopadu i díky 

jeho fotografiím – kino Hvězda hostí soubor 
Samostatně spolu (Podivuhodné příběhy 
z česko-slovenské hranice).

Přihlašování snímků probíhá přes webo-
vé rozhraní ohlednuti.uh.cz počínaje polo-
vinou listopadu a končí 15. prosince. Tam 
také aktuálně naleznete veškeré aktuality 
a propozice i bližší informace o technic-
kých specifikacích a počtu snímků. Zaslané 
zajímavé záznamy, pohledy, události, 
tradice, každodenní život, sport, kultura 
– prostě vše, co si spojujeme se Slováckem 
a může nám otevřít oči nebo spoluvytvářet 
kroniku našeho kraje, se stane základem 
výstavy Ohlédnutí 2023 v kině Hvězda 
s tradiční tříkrálovou vernisáží, tentokrát 
v neděli 7. ledna 2024 v 17 hodin.  -JO-

Přesně před rokem jsme informovali o plá-
nované opravě varhan ve farním kostele 
sv. Františka Xaverského. Tehdy bylo před 
jejich rozebráním, vyhlášením výběrového 
řízení a zahájením jejich restaurování. Co se 
za tu dobu změnilo? Velmi málo.

V neděli 19. března se varhany naposle-
dy rozezněly při bohoslužbách, aby o den 
později začalo jejich rozebírání. Píšťaly 
a části hracího stolu byly uskladněny 
na bočních emporách. Mohli se o tom pře-
svědčit návštěvníci červnové Noci kostelů, 
když dostali možnost se nejen podívat, ale 
si na jednotlivé píšťaly i zahrát. Bohužel 
nadšení z nové situace se změnilo ve velké 
čekání. Nejprve na posudek diecézního 
organologa, následně na vyjádření přísluš-
ných památkových úřadů. 

Restaurování farních varhan – to je 
nejen velká trpělivost a snaha, ale i vel-
ké náklady. Příspěvky se již několik let 
shromažďují na transparentním účtu 
farnosti, číslo účtu 5605424319/0800. 
Přispívají jednotlivci, ať už jednorázově, 
nebo pomocí pravidelných příspěvků. 
Uherskohradišťský děkan P. Josef Říha 
také rozhodl, že sbírky při mších svatých 
každou čtvrtou neděli v měsíci budou 
věnovány na obnovu varhan. Díky tomuto 
rozhodnutí a štědrosti přítomných vybraná 
částka výrazně narůstá. 

Pravdou však zůstává, že stálými při-
spěvateli jsou zejména věřící navštěvující 
farní kostel. Byť fakt o opravě našich varhan 
je všeobecně známý, jako by se ostatních 

občanů našeho města netýkal. Ale farní 
varhany, dokud mohly, zněly nejen při bo-
hoslužbách, ale i při koncertech pořádaných 
Klubem kultury i dalšími organizátory. 

„Proto jsme se rozhodli požádat o pomoc 
širokou veřejnost. Chrámový sbor farního 
kostela spolu s hudebníky a svými hosty 
připravuje vánoční benefiční koncert, jehož 
výtěžek, na kterém se můžete podílet i vy 
svou přítomností a také štědrostí, podpoří 
opravu varhan,“ uvedla Lucie Adamcová, 
regenschori farního kostela sv. Františka 
Xaverského.

Koncert se uskuteční na Boží hod vánoč-
ní v pondělí 25. prosince v 15.30. Stěžejním 
dílem, které na koncertě zazní, je Vánoční 
mše La messa natalizio Vladimíra Rottera. 
Tatínek populární zpěvačky Marie Rottrové 
působil jako regenschori v Ostravě-Hrušově 
a pro místní sbor napsal půvabnou vánoční 
mši. „Věřím, že toto dílo při své premiéře 
v Uherském Hradišti nejenom zaujme 
posluchače koncertu, ale také pomůže 
dobré věci. Pomůže získat peníze na obnovu 
našich krásných varhan,“ dodala Lucie 
Adamcová.  -LA-
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Kultura

Advent plný koncertů
Dětský sbor Základní umělecké školy Uherské Hradiště  
doprovodí Petra Bendeho

Benefiční koncerty na Štěpána a Tři krále ZUŠ Morava slaví dvacetiny adventním pásmem

Konec roku je vždy bohatý na kultur-
ní akce, hrnou se na nás ze všech stran 
a mnohdy je ve shonu předvánočních 
příprav ani nezaznamenáme. A mělo by 
to být naopak. Měli bychom zpomalit a užít 
si adventní čas s rodinou, přáteli anebo si 
udělat radost a navštívit nějakou kulturní 
akci. Třeba ve společnosti Základní umě-
lecké školy Uherské Hradiště.

Už na začátku letošního adventu v sobo-
tu 2. prosince se můžete zastavit ve františ-
kánském kostele Zvěstování Panny Marie 
u skladeb v podání Slováckého orchestru 
mladých s varhaníkem Lukášem Hurtíkem 
pod taktovkou mladých dirigentů Martina 
Janála a Lukáše Žufánka. Začátek je 
v 15 hodin.

V uherskohradišťské Redutě proběhne 
tradiční Vánoční koncert ve středu 13. pro-
since v 19 hodin. 

V Klubu kultury v úte-
rý 19. prosince 2023 bude 
na koncertě Petr Bende 
a hosté účinkovat také 
Uherskohradišťský dětský 
pěvecký sbor pod vede-
ním sbormistryně Ivany 
Zámečníkové.

Všechny akce školy 
najdete na www.zusuh.
cz nebo na jejím face-
booku. Anebo v našem 
školním časopise 
Liduška, jehož nové 
podzimní číslo právě 
letí jako listí městem.

 -MG-

Základní umělecká škola Morava letos slaví dvacetiny. Škola půso-
bí ve více než 20 místech Zlínského kraje od Bílovic u Uherského 
Hradiště až po Kateřinice u Vsetína. Cílem školy je vychovávat 
absolventy nejenom pro další profesionální uměleckou kariéru, ale 
také jako aktivní nositele regionální kultury.

V rámci oficiálních oslav dvacátého výročí připravil Vánoční 
orchestr ZUŠ Morava, který byl speciálně založen pro toto výročí, 
sérii adventních koncertů. Orchestr uvede kantátu s názvem 
Vánoční od hudebního skladatele Luboše Fišera pro recitaci, sóla, 
sbor, varhany a orchestr. Jde o pásmo 27 známých českých a mo-
ravských koled v báječné instrumentaci. Program doplní soubory 
ZUŠ Morava a hosté.

Koncerty se uskuteční ve čtyřech městech kraje, první z nich 
se koná 8. prosince v 19 hodin v kostele sv. Františka Xaverského 
v Uherském Hradišti. -JS-

Více než dvacetiletou tradicí se staly benefiční koncerty v kostele 
sv. Františka Xaverského, pořádané o Vánocích Charitou Uherské 
Hradiště. Nejinak tomu bude letos, kdy je pro milovníky vánočních 
skladeb přichystána lahůdka, společné vystoupení pěveckého sbo-
ru z Velehradu Chorus Castelli s Cimbálovou muzikou Kunovjan. 
V kostele sv. Františka Xaverského tak zazní na Štěpána 26. prosin-
ce od 15 hodin písně nejen na téma vánočních koled. Výtěžek půjde 
na Domácí hospic Antonínek.

Jen o několik dnů později, 6. ledna od 15 hodin, se v tomtéž 
kostele na Masarykově náměstí v Uherském Hradišti uskuteční 
Tříkrálový koncert pro koledníky a všechny, kdo chtějí i tímto 
způsobem podpořit Tříkrálovou sbírku. Představí se Pěvecký sbor 
Dvořák z Uherského Brodu, jenž se za dobu své více než 75leté 
existence zařadil mezi nejlepší amatérské soubory u nás a má za 
sebou také řadu úspěšných vystoupení na hudebních soutěžích či 
festivalech v zahraničí.  -DJ-
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Prosincové akce DDM Šikula
Mikulášský rej s Pavlínou Hejcmanovou, ježdění na po-

nících, přivítáme Mikuláše s jeho druži-
nou, anděle na chůdách s poselstvím pro 
všechny děti a také se na všechny těší klaun 
Pepa. Info Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Masarykovo náměstí,  
úterý 5. prosince od 15.00. 

Výlet s klubem cestovatelů – Vánoční 
putování na hrad Malenovice
Čeká nás vánoční procházka po lesích 
v okolí hradu Malenovice s úkoly. Nakonec 
navštívíme i vánoční jarmark na hradě. 
Přihlášky Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Sraz na vlakovém nádraží v Uherském 
Hradišti v sobotu 2. prosince v 9.00.

Ježíškova dílna 
Akce je určena dětem, které si zde mohou 
za pomoci lektorů vyrobit vánoční dárky 
pro své nejbližší (voskové zvonečky, pečení 
vánočního cukroví a podobně). Na dopo-
lední čas v pondělí je nutné, aby se školy 
a školky předem přihlásily. Pro každé dítě 
je připraven malý dárek. Info Martina 
Dörrová, telefon 605 203 064, e-mail  
martina.dorrova@ddmsikula.cz.
Klub kultury, neděle 10. prosince  
od 10.00 do 18.00 a pondělí 11. prosince  
od 8.00 do 14.00.

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Na děti čekají soutěže, koledování s mode-
rátorem Davidem Vacke, vánoční zpívání 

V sokolovně se cvičí aikido

Více informací na e-mailu hbirckmann@sokol.eu a na webu www.sokol-uh.cz/cviceni

Japonské bojové umění zlepší kondici 
a zároveň pročistí mysl

T. J. Sokol Uherské Hradiště a jeho tre-
nér Holger Birckmann vás zve do nového 
oddílu aikida. Aikido je japonské obranné 
bojové umění, vyvinuté po druhé světové 
válce na základě starých bojových škol.

Jako bojové umění – japonsky budo – 
aikido necílí na vítězství nad soupeřem nebo 
útočníkem, ale hledá spojení mezi protikla-
dy. Není sportem útočným. Na agresi se ne-
odpovídá přímou konfrontací, nýbrž pohyb 
a síla protivníka jsou přijímány a neutralizo-
vány kruhovými a plynulými pohyby.

„Aikido jsem začal cvičit na univerzitě 
v Berlíně. V České republice cvičím aikido 
více než 25 let u českých i zahraničních 
učitelů, pravidelně navštěvuji semináře 
a vzdělávací kurzy pro instruktory.

Získal jsem první dan, jsem trenérem 
třetí třídy. Vedle aikida se věnuji i cvičení 
s japonským mečem – iaido. Můj hlavní cíl 
při tréninku je, aby se účastníci při cvičení 
bojových technik cítili bezpečně a také aby 
společné cvičení naplnilo účastníky po 
fyzické i duševní stránce čerstvou energií,“ 
říká Holger Birckmann o svých zkušenos-
tech s tímto sportem.

Jak trénink probíhá?
Po protažení a prohřátí celého těla jako 

přípravu na bezpečné cvičení zkoušíme 

v kontrolovaném rámci bojové techniky 
během předem daných situací ve dvoji-
cích. Po nějaké době přejdeme od forma-
lizovaného cvičení k volnějšímu průběhu 
tréninku.

Cvičení aikida zvýší kondici, pohybli-
vost a reakce, zároveň i vyčistí vaši mysl. 
Pokročilý trénink vede přes nácvik technik 

i k poznávání sama sebe, k vnímání a navá-
zání kontaktu s protivníkem.

Nový kurz aikido je určen pro ženy 
a muže od 15 let a probíhá v uherskohra-
dišťské sokolovně každou středu od 19.30 
do 21.00. Neváhejte a přijďte si nezávazně 
a zdarma vyzkoušet první hodinu aikida 
do tělocvičny Sokola.  -BI-
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Park a skanzen Rochus
Co se chystá v muzeu v přírodě: Výukové programy, adventní a vánoční akce

Ve skanzenu Rochus se kromě pořadů 
věnovaných široké veřejnosti konají také 
výukové programy pro děti v rámci školní-
ho i mimoškolního vzdělávání, zaměřené 
na environmentální vzdělávání, výchovu, 
osvětu a na tradiční lidovou kulturu.

Děti tak získávají vztah k prostředí, kte-
rý je základem šetrného jednání a chování.

To, že se nám v této oblasti daří, dokazu-
jí nejen počty dětí mateřských a základních 
škol, ale i spokojenost s těmito pořady. 
V letošním roce navštívilo výukové progra-
my 2 495 dětí, a to je před námi ještě jeden 
z nejúspěšnějších programů Adventní čas 
je tady zas, ve kterém dětem přiblížíme 
tradice na Slovácku v předvánočním a vá-
nočním období.

Školy, které nestihnou adventní pořad, 
mají možnost se přihlásit na jarní výukové 
programy. Příprava těchto akcí zaměřených 

Z organizací

na naše dětské návštěvníky a jejich pedago-
gický doprovod probíhá již nyní. 

Začínáme 20. až 22. března 2024 pro-
gramem Od fašanku do Velikonoc, program 
žákům přiblíží tradice a lidové obyčeje 
období od masopustu po Velikonoce. 

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Co nabízí centrum Akropolis

Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Poradenství
V centru Akropolis se věnujeme hned ně-
kolika tématům. Především jsme tu proto, 
abychom podpořili jednotlivce třeba i v ne-
lehké situaci, stejně tak i rodinu jako celek. 
Poskytujeme poradenství i přímou činnost. 
Mimo jiné se věnujeme dětem svěřeným 
do péče třetí osoby, 
rodinám, jež si 
prochází nelehkým 
obdobím rozvodu, 
dětem i mladým 
lidem s ADHD 
a PAS, rodinám, 
jež pečují o osoby 

s postižením 2. až 4. stupně, nabízíme psy-
chologické poradenství a další. Podívejte 
se na naše stránky. Jsme tu pro vás.

Rozšiřujeme tým
Aktuálně hledáme speciálního pedagoga. 
Více informací najdete na našem webu 
v aktualitách. Životopisy můžete zasílat na 
e-mail veronika.kubikova@akropolis-uh.cz. 

Projekty
Projekty jsou podstatná část naší práce. Díky 
nim, jejich finanční podpoře a dotacím, vám 
můžeme poskytnout širokou nabídku kon-
zultací, poradenství a služeb ve vaší nelehké 

situaci. Kontaktujte nás na telefonním čísle 
608 851 095 nebo na e-mailu  
bozena.horakova@akropolis-uh.cz. -VK-

Adventní čas je tady zas
Tradice od začátku adventu do Vánoc. 
Obchůzky družiny sv. Mikuláše, Lucií, peče-
ní perníčků, draní peří, příprava na Vánoce.
Sobota 2. a neděle 3. prosince  
od 10.00 do 16.00.

Radostná novina
Vánoce tak, jak je prožívaly naše babičky 
a prababičky. Štědrovečerní tabule, kole-
dy, vůně cukroví, vánoční zvyky a tradice.
Sobota 16. prosince  
od 13.00 do 16.00.

Štěpánské koledování ve stodole
Tradiční setkání u historické stodoly 
s hudeckou sestavou cimbálové muziky 
Burčáci.
Úterý 26. prosince  
od 14.00 do 16.30.

Prosincový program

Jednotlivá stanoviště budou řešena interak-
tivní formou s ukázkou tradiční rukodělné 
výroby a řemesel vztahujících se k veliko-
nočním svátkům a období jara.

Další výukové programy naleznete na 
webu skanzenrochus.cz/pro-skoly/. -HM-
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Aktivní senioři
Klub důchodců v Uherském Hradišti slavil 25 let, tančilo se a zpívalo

Téměř dvě stovky seniorů, členů Klubu 
důchodců Uherské Hradiště, se sešly 
10. října v Klubu kultury. Společně 
si připomněli nejen Mezinárodní 
den seniorů, připadající na 1. říjen, 
ale především oslavili 25. výročí 
založení zdejšího Klubu důchodců.

Aktivní senioři a seniorky nezahálejí – cvičí, aby utužili své zdraví

Od září se opět rozjelo cvičení seniorů 
a seniorek, kteří nejsou lhostejní ke svému 
zdraví a rádi pro něj něco udělají. Aktivní 
senioři a seniorky se se vší pravidelnos-
tí scházejí v pracovní dny před recepcí 
vodního světa, aby si od 12.30 společně 
s cvičitelkami Petrou, Hankou, Martinou 
protáhli své tělesné schránky, a přispěli 
tak ke zlepšení pohybového aparátu.

Cvičitelky předcvičují různé cviky 
a všichni se snaží o jejich provedení, 
a když se zrovna něco nedaří, cvičitelky 
vlídným slovem dodávají odvahu. Třicet 
minut s cvičitelkami a doprovodnou 

hudbou uběhne vždy velmi rychle, a tak 
nezbývá nic jiného než se s cvičitelkami 
rozloučit potleskem, úsměvem či vlnou 
dobré nálady.

A co vy? Nevíte, co s volným časem? 
Tak přijďte mezi nás a sami se přesvědčte, 
že vodní cvičení je příjemné a že vám ke 
zlepšení pohybu pomůže. 

Kouzelné slovíčko „děkujeme“ právem 
patří vedení aquaparku Jiřímu Durďákovi, 
Ladislavě Vydlákové, cvičitelkám Petře 
Kučerové, Haně Blažkové, Martině 
Dočekalové, recepčním, strojníkům, uklí-
zečkám a restauračnímu zařízení.  -OŠ-

Slavnostní odpoledne, kterého se zúčastnili 
i zástupci města – místostarostka Pavlína 
Jagošová, zastupitel Michal Dvouletý a dále 
Blanka Rašticová – zahájili mladí trubači. 
Následoval proslov předsedkyně klubu dů-
chodců Miluše Kučerové a několika větami 
poblahopřáli k založení klubu a jeho fun-
gování i pozvaní hosté. Malou pozorností 
pak byli oceněni dlouholetí aktivní členové 
klubu důchodců a dále ti členové, kteří 
v letošním roce oslavili významné životní 
jubileum – 80 let svého života.

Následoval kulturní program, ve 
kterém 40 mažoretek z Hluku předvedlo 
své umění. Přítomní tleskali nejmenším 
mažoretkám, děvčátkům od šesti let, ale 
i větším slečnám. Všechny předvedly úžas-
né výkony, vždyť před pár dny získaly titul 
druhých vicemistryň Evropy pro rok 2023. 
Poté už následoval hudební program – 
k tanci i poslechu hráli muzikanti z hudeb-
ní skupiny Javorový škrpál. Tito muzikanti 
jsou seniorům z Uherského Hradiště dobře 
známi, jelikož zpříjemňují svými písnička-
mi jeden večer při týdenních ozdravných 
pobytech v Ludvíkově v Jeseníkách.

A pak přišlo velké překvapení – v prů-
běhu slavnostního odpoledne přijel mezi 
důchodce také hejtman Zlínského kraje 
Radim Holiš. I ve svém nabitém programu 

si našel čas a poctil oslavence – členy Klubu 
důchodců Uherské Hradiště – svou návště-
vou. Hejtman ocenil dlouholeté fungování 
klubu důchodců, rovněž hodnotil bohatou 
činnost klubu a nebránil se ani tanci, k ně-
muž byl přítomnými ženami vyzván.

Slavnostní odpoledne se neslo v příjem-
ném, přátelském duchu. Opět se ukázalo, 
že „věk je jenom číslo“, neboť mezi přítom-
nými byl i pan Antonín Vichorec z Kunovic 
jemuž ani jeho úctyhodný věk 94 let nebyl 
překážkou v tanci. Naopak, rád se přidal 
k ostatním.

Oslava čtvrtstoletí založení Klubu dů-
chodců Uherské Hradiště byla velmi zdařilá 
a všichni přítomní odcházeli z této akce 

spokojeni. Poděkování patří zastupitelům 
města Uherské Hradiště, kteří podporují 
činnost klubu a díky poskytnutým dotacím 
z rozpočtu města umožňují činnost klubu 
dále rozvíjet.

Do dalšího čtvrtstoletí Klub důchodců 
Uherské Hradiště vstupuje s optimi-
smem, s chutí i nadále pokračovat ve své 
bohaté činnosti, v pořádání kulturních, 
společenských a sportovních akcí, jakož 
i v organizování ozdravných pobytů pro své 
členy. Nezbývá než si přát, aby se Klubu dů-
chodců Uherské Hradiště dařilo i v dalších 
letech tak, jako tomu bylo doposud.

 Eva Maďarová, 
 Klub důchodců Uherské Hradiště
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Naše příroda
Kavka obecná nejraději obývá městské prostředí, celý život zůstává v jednom páru

Koncem října bylo možné na trávníku 
ve Smetanových sadech a na polích 
v nejbližším okolí našeho města pozorovat 
hejno kavek. Kavku obecnou řadí zoologové 
do řádu pěvců a do čeledi krkavcovití. 
Kromě krkavce velkého je tedy blízkou 
příbuznou havrana polního, vrány šedé, 
vrány černé, sojky obecné, straky obecné 
i méně známého ořešníka kropenatého.

Kavka obecná (Coloeus monedula) před-
stavuje původní evropský druh, najdeme 
ji v Pyrenejích i na severu Skandinávie. 
Vyskytuje se také v severní Africe a v zá-
padní a střední části Asie. Pro vědecký svět 
ji popsal už v roce 1758 vynikající švédský 
přírodovědec Carl Linné.

 Mezi pěvci patří kavka k velkým 
zástupcům, velikostí připomíná holuba. 
Délka těla dosahuje 30 až 34 cm, rozpětí 
křídel činí 64 až 73 cm, hmotnost se pohy-
buje v rozmezí 175 až 325 gramů. Samec 
i samice jsou vzhledově téměř stejní.

V dospělosti mají šedou hlavu, jen v oko-
lí mohutného tmavého zobáku je zbarvení 
černé. Sytě černou barvu má na vrcholu 
jejich hlavy takzvaná čepička. Na hlavě 
nás na první pohled zaujmou oči. U mláďat 
mají světle modrou duhovku. Ta v průběhu 
života postupně mění barvu, zesvětluje se, 
u dospělých jedinců je nakonec úplně bílá.

Křídla, hřbet a ocas kavky jsou černé 
a lesklé, peří na spodní straně těla je šedivé 
až matně černé. Černé jsou také nohy 
a drápy. Mladí jedinci mají zbarvení méně 
výrazné, místo šedých odstínů se objevuje 
barva šedohnědá. Kavka obecná je dobře 
určitelným druhem, záměna je možná 
snad jen s vránou šedou (Corvus cornix). 
Ta je ale o něco větší a má šedá záda. 
Nezaměnitelný rozdíl představuje tmavě 
hnědá oční duhovka vran.

Velmi rozdílné jsou i hlasové projevy 
obou druhů. Pro kavku je typický zvuk 
popisovaný jako „kjek-kjek“ nebo  
„ťja-ťja“, vrána se ozývá typickým „kraá“, 
které několikrát opakuje. Hlas kavky si 
můžeme poslechnout například zde:  
https://xeno-canto.org/315482.

V České republice se kavka obecná vy-
skytuje především v nížinách a pahorkati-
nách, v horských oblastech nad 800 metrů 
nad mořem je vzácná. Jedná se o druh 
částečně tažný, mladí ptáci se na podzim 
přesouvají směrem do Francie, u nás se 
zase objevují jedinci ze severovýchodu, 

z Polska a Běloruska, kteří často přilétají 
spolu s havrany. Starší ptáci u nás zůstávají 
celoročně.

Kavky hnízdí a žijí v koloniích. Původně 
v krajině vyhledávaly především staré 
stromy s dutinami a škvíry ve skalách. 
Vzhledem k úbytku přirozených hnízdišť 
se začaly přizpůsobovat člověkem změ-
něnému prostředí. Nyní se běžně objevují 
ve městech v parcích a alejích, hnízda 
často budují také ve výklencích budov 
a na půdách pod střechami, umí osídlit 
věže kostelů a hradů, mostní konstrukce 
i nepoužívané komíny.

Hnízdní páry tvoří mladí ptáci už 
na podzim a obvykle pak žijí po celý život 
monogamně. Místo pro hnízdění vybírají 
od března a jednou vybudovanému hnízdu 
zůstávají věrní. Oba partneři ho staví spo-
lečně. Základem jsou větvičky, které lámou 
zobákem přímo ze stromů, stébla trav a hlí-
na. Vystýlají ho suchou trávou, mechem, 
peřím i nalezenými chlupy savců, někdy 
nepohrdnou ani kousky hadrů a papírem. 
Podklad hnízda je velký, běžně má rozměry 
65 × 45cm, samotná hnízdní kotlinka mívá 
průměr 15 cm.

Kavky hnízdí jednou ročně, v dubnu 
až květnu. Samice snáší 3 až 6 vajíček. 

Ta jsou dlouhá přibližně 3,5 cm a širo-
ká 2,5 cm, jejich hmotnost se pohybuje 
kolem 10 gramů. Jsou namodralá nebo 
nazelenalá s nápadnými tmavými skvr-
nami. Sedí na nich pouze samice, samec 
jí nosí potravu. K líhnutí dochází po 15 až 
20 dnech. Oba rodiče pak společně mlá-
ďata krmí 32 až 36 dní. Poté už jsou mladí 
plně schopni létat. Spolu s rodiči se pak 
pohybují i daleko od hnízda. 

Kavky jsou typičtí všežravci. Živí se 
nejrůznějšími semeny a plody, larvami 
hmyzu a dospělým hmyzem nebo žížala-
mi. V blízkosti člověka jsou schopny najít 
potravu i na smetištích, v odpadkových 
koších a popelnicích. Potravu sbírají 
především na zemi. Jedná se o ptáky 
velmi inteligentní, kteří se dají dokonce 
i ochočit.

Od sedmdesátých let 20. století bohu-
žel počet kavek výrazně klesal. V poslední 
době dochází přece jen ke zlepšení stavu, 
v současnosti se předpokládá, že v Česku 
žije 9 tisíc až 18 tisíc hnízdních párů. Sídlí 
mnohem častěji ve městech než ve volné 
krajině. Kavka obecná patří k druhům zá-
konem chráněným, je řazena do kategorie 
ochrany C 2 – druhy silně ohrožené. 

 Mgr. Hana Baroušová

 Foto: pixabay.com

Chcete si poslechnout 
hlas kavky?
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Kronika

20.9. 1943 Jarmila Sedláčková
1. 10. 1938 Jiří Nenička
3. 10. 1948 Miroslava Kaňovská
6. 10. 1948 Josef  Váverka
6. 10. 1948 Ivana Kučerová
10. 10. 1938 Jiří Neusser
12. 10. 1948 Miroslav Tříska
13. 10. 1943 Antonín Vlachynský
13. 10. 1948 Naděžda Škopíková
15. 10. 1932 Lubor Beneš
21. 10. 1931 Eva Pochylá
22. 10. 1928 Anna Spathová
29. 10. 1948 Marie Kulheimová
31. 10. 1948 Ludvík Kluz

23. 8. 2023 Jonáš Hastík
25. 8. 2023 Anežka Holčáková
5. 9. 2023 Matěj Hubáček
9. 9. 2023 Erik Urbanec
17. 9. 2023 Teodor Chajda
22. 9. 2023 Samuel Foltýn
24. 9. 2023 Barbora Knotová
27. 9. 2023 Jonáš Balíček
27. 9. 2023 Dominik Hála
19. 10. 2023 Jakub Lysoněk
31. 10. 2023 Štěpán Šurin

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

UPOZORNĚNÍ

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené dítě, 
případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Zpravodaj na webu

Toto i starší čísla městského zpravodaje 
najdete na webu www.mesto-uh.cz/

zpravodaj-mesta.

Špetka Slovácka je zpátky
Televize TVS uvádí novou řadu oblíbeného seriálu o vaření

V jedné z památkových chalup Skanzenu 
Rochus bylo na jaře pořádně rušno. 
Poklidný život, který zde za normálních 
okolností doprovází jen občasné bečení 
ovcí, rozvířil štáb regionální televize TVS. 
Točilo se zde pokračování oblíbeného 
seriálu o vaření Špetka Slovácka 2. Jak se 
podařil, to už nyní můžete posoudit na 
televizních obrazovkách a na internetu.

První řada kulinářského seriálu Špetka 
Slovácka se rodila v letech 2015 až 2016 
pod režisérskou taktovkou Jaromíra Šallé. 
Tehdy vzniklo celkem 27 epizod, které 
měly ve vysílání televize TVS velký divácký 
úspěch a oblibě se stále těší i na internetu.

„O druhé řadě seriálu jsem přemýšlel 
už nějaký čas. Ale ten rozhodující impuls 
přišel s úspěchem první řady, kterou jsme 
na podzim poskytli portálu Stream.cz. 
Za půl roku vidělo jednotlivé, osm let staré 
epizody skoro 650 tisíc nových diváků. A to 
je velmi dobrý argument pro pokračování 
v této hezké práci,“ uvedl jednatel televize 
TVS Jan Dudek. 

Právě divácká odezva byla hlavní moti-
vací, proč se televize TVS rozhodla natočit 

pokračování seriálu, v němž znovu ožijí 
osvědčené recepty našich babiček, podle 
kterých si můžete uvařit nebo upéct tradič-
ní a oblíbené pokrmy slovácké kuchyně. Ty 
opět vzešly z Kuchařky tradičních receptů 
na Slovácku, jejímž tvůrcem je Region 
Slovácko. 

Svým formátem navazuje Špetka 
Slovácka 2 na svou o osm let starší sestru. 
Režisérem pořadu je Pavel Göbl, který je 
podepsán například pod filmy Tichý společ-
ník nebo Veni, vidi, vici. Hlavními protago-
nisty, kteří nechají diváky doslova nahléd-
nout pod pokličku, bude šestice zkušených 
kuchařů z Hluku, Bánova a Bystřice pod 
Lopeníkem. Sekundovat jim bude ostřílená 
Petra Kučerová, která se role moderátorky 
a pomocné kuchařky ujala už v první řadě 
seriálu. 

Tvůrci pořadu tentokrát připravili 
celkem 24 nových receptů, které svou po-
vahou korespondují s jednotlivými měsíci 
v roce. Diváci se tak mohou tešit například 
na vrany, klobásovou máčku, svíčkovou, 
cvíboch, mrkváně, trdelník, čučkovou 
polévku, ušmúraný regiment a mnoho 
dalšího.

První díl Špetky Slovácka 2 se objevil 
ve vysílání televize TVS v pondělí 30. října 
v 18.45, druhý 20. listopadu. Další premié-
rová uvedení následují každý měsíc ve stej-
ný čas, 11. prosince se bude vařit slovácké 
vánoční menu: Hubová polévka a pečený 
kapr s teplým erteplovým salátem. Další 
díly následují 1. ledna, 5. února, 4. března, 
1. dubna, 6. května, 3. června, 1. července, 
5. srpna a 2. září 2024. Všechny díly – včet-
ně celé první řady – najdete na webu  
itvs24.cz. -RED-
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V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, která sepsal František „Holmes“ Ilík. Jak byste v nářečí řekli, že pokušení 
bývá často nablízku?

Recepty našich předků: Vánoční drobéní s krůtou

K symbolům hojnosti v době vánočních 
svátků patřily na Slovácku také nudle 
nebo drobéní vyrobené z nudlového těsta 
a použité k přípravě dalších pokrmů. 
Z Mařatic pochází recept, ve kterém 
se toto nudlové drobéní peklo s krůtím 
masem.

Krůta – potřebné suroviny:
• stehna a ořez z krůty
• 1 mrkev
• 1 petržel
• kousek celeru
• 1 cibule
• 2 stroužky česneku
• 1 bobkový list
• 4 kuličky nového koření
• 4 kuličky pepře
• 150g anglické slaniny

• 100g másla
• sůl
• pepř

Postup přípravy:
Naporcovaná stehna i ořez společně 

s kořenovou zeleninou, cibulí, česnekem, 
bobkovým listem, celým pepřem, novým 
kořením vložíme do vody, osolíme a uvaří-
me vývar. 

Na pekáček dáme obrané maso z vývaru, 
osolíme, opepříme, na každý kousek masa 
dáme plátek másla, pokryjeme plátky ang-
lické slaniny, vrstvou uvařeného drobéní, 
podlijeme vývarem a zapečeme. 

Je možné nejprve upéct maso a až je té-
měř hotové, přidat uvařené drobéní a podlít 
libovolným vývarem z drůbeže. Maso má 
pak charakterističtější chuť.

Drobéní – potřebné suroviny:
• 180g hrubé mouky
• 1 vejce
• špetka soli

Postup přípravy:
Ze surovin vypracujeme těsto jako 

na nudle, při propracování podsypáváme 
moukou. Bochánek těsta necháme chvíli 
odpočinout, pak strouháme malé ,,kapič-
ky“ na velkém struhadle. Můžeme ihned 
zavářet v osolené vodě nebo nechat usušit 
a použít jako těstoviny do polévky.

Tento i řadu dalších svátečních či ty-
picky zimních receptů najdete Kuchařce 
tradičních pokrmů na Slovácku, kterou 
koupíte v infocentru na Masarykově ná-
městí nebo na webových stránkách  
www.tradicnivyrobek.cz.  -RS-

Zábava
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Vánoční čas 2023 
Masarykovo náměstí – Uherské Hradiště

Malý jarmark 1.–8. 12.
pátek 1. 12. 
16.00  The People – koncert kapely
17.00 Rozsvěcení vánočního stromu

 videomapping
 projekce dětských kreseb
 videomapping – repríza
 The People

sobota 2. 12.   
14.00  Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem  
16.00 Žlutá ponorka – acoustic rock

neděle 3. 12.   
14.00  Topolanka – dechová hudba   
16.00  Štrůdl – country

Velký jarmark 9.–22. 12.
sobota 9. 12. 
10.00 DFS Hradišťánek   
11.15   FS Cifra s CM Špica   
14.00   Blatnička – dechová hudba  
16.30   Pro Tebe – pop/rock

neděle 10. 12.
10.00   DFS Omladinka s CM Vitaj 
11.00   Oskoruša – cimbálová muzika 
14.00   DoGa UH – rock  
16.00   akuStyk – pop/rock

středa 13. 12.
17.30 Česko zpívá koledy se ZUŠ Slovácko

 před kavárnou Jiné Café

pátek 15. 12.
14.30   MixBand – swing/blues
17.00   Aneta Dubinová Poláchová zpívá

sobota 16. 12.
10.00   Folklorní studio Buchlovice  
11.00   Pentla – cimbálová muzika  
14.00   Pop-up – pop  
16.00   Venca‘s Group – folk

neděle 17. 12.
10.00   FS Kunovjan s CM Svobodica
11.00   Duo Graž – L. Graffe a J. Žižka 
12.30   Ženský sborek Hradišťanky  
14.00 Svatý pluk – rock/pop   
16.00 Děvčice – folk/rock

pondělí 18. 12.
09.00 Zpívání dětí MŠ a ZŠ Uherské Hradiště 
15.00   Koledníci jdou… ZUŠ Uherské Hradiště  
17.00   Něco mezi – pop/rock

úterý 19. 12.
14.30   Sbor Rosenka a flétnový sbor  
 ZUŠ Veselí nad Moravou   
16.00 Telegraf – country/bluegrass

středa 20. 12.
10.00 Národopisný soubor Gymnázia UH 
14.00 VojoDeyl – R. Vojtek a M. Deyl 
16.00 4 z tanku a Psík – pop/folk/bigbít

čtvrtek 21. 12.
15.00 Vánoční ladění se ZUŠ Slovácko 
17.15 Koledování s Davidem Macháčkem

pátek 22. 12.
10.00 Cimbálová muzika Radima Snopka 
 a cimbálová muzika ZUŠ UH – Staré Město 
13.30 Folkové Vánoce – Martin Láska & band
16.00 Sory – pop/rock

u h e r s k é  h r a d i š t ě

Otevírací doba jar
marků 9.00–18.00


